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ÒÐÈÂÀª ÏÅÐÅÄÏËÀÒÀ ÍÀ ÃÀÇÅÒÓ «ÓÆÃÎÐÎÄ» ÍÀ 2020 Ð²Ê! 
Ëèøå ó íàñ – àêòóàëüíà ³íôîðìàö³ÿ â³ä âëàäè, ì³ñüê³ íîâèíè, ³ñòîðè÷í³ ìàòåð³àëè òà ðîçïîâ³ä³ ïðî ö³êàâèõ ëþäåé Óæãîðîäà. 

Âàðò³ñòü ð³÷íî¿ ïåðåäïëàòè – 219,60 ãðí. (³íäåêñ 41807); äëÿ þðèäè÷íèõ îñ³á – 267,60 ãðí. (01807).

Äÿêóºìî, ùî âè íàì äîâ³ðÿºòå ³ âæå á³ëüøå 20 ðîê³â çàëèøàºòåñÿ íàøèìè ÷èòà÷àìè!

ЦЕЙ ЗЛОЧИН НЕ МАЄ 
СТРОКУ ДАВНОСТІ

Сьогодні, у четверту суботу листо-
пада, в Україні відзначають День 
пам’яті жертв голодоморів.

Штучно організований і 
зумисне підтримува-
ний комуністичним 

режимом голод в Україні з метою 
придушення антирадянських 
настроїв та виступів проти колек-
тивізації на селі призвів до вели-
чезних втрат і відчутних наслідків 
для наступних поколінь. 

Мільйони загиблих, тисячі не-
народжених, понівечені людські 
долі, виснажена душа народу – це 
безпрецедентний злочин у світовій 
історії. Масштаб цієї трагедії важко 
осягнути і неможливо зрозуміти. 
Ім’я їй – Голодомор. Її суть – ге-
ноцид. У часи Голодомору сталися 
суттєві деформації народної куль-
тури, деморалізація суспільства і 
втрата сімейних цінностей. 

…Запали свічку пам’яті! Це 
– сумний день, скорботний. Для 
історії нації – знаковий…

КОМУНАЛЬНІ "ЕЛЕКТРОНИ" 
РОЗПОЧИНАЮТЬ РОБОТУ 
НА НОВОМУ МАРШРУТІ  

У вівторок, 26 листопада, на новий, 24 
маршрут, в Ужгороді виїжджають авто-
буси комунального підприємства "Ужго-
родський муніципальний транспорт". 
Нагадаємо, чергову партію із 10 велико-
габаритних низькопідлогових автобусів 
"Електрон" місто придбало цього року у 
лізинг, тож загалом вулицями Ужгорода 
їздитимуть вже 20 сучасних автобусів.

Як і анонсував міський голо-
ва Богдан Андріїв, це буде 
ще один наскрізний автобус-

ний маршрут загальною протяжністю 
17 кілометрів, який матиме понад 30 
зупинок в одному напрямку. Курсува-
тиме він із мікрорайону Дравці (аж 

із в’їзду в місто) через вулиці Юрія 
Гагаріна, Українську, Івана Анкуді-
нова (біля школи №11), залізничний 
вокзал, проспект Свободи, вулиці Ми-
найську, Михайла Грушевського, Марії 
Заньковецької, Тиводара Легоцького, 
Миколи Бобяка, Загорську, Закар -

патську, Собранецьку, Олександра 
Грибоєдова до УжНУ.

На сторінці 7 подаємо розклад 
руху, наразі він тимчасовий, адже у 
зв'язку з тим, що маршрут новий, у 
відділі транспорту, державних закупі-
вель та зв'язку міської ради чекають 

пропозиції та зауваження ужгородців 
для коригування графіку та інтерва-
лу руху, часу відправлення, зупинок 
тощо (transp@rada-uzhgorod.gov.ua 
тел. (0312) 61-62-85). Згодом розклад 
руху відкоригують з урахуванням по-
бажань пасажирів.
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2 НОВИНИНОВИНИ
УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 

І ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 
ВІТАЮТЬ З ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ: 

Мешка Івана Михайловича, почесного громадянина 
міста Ужгород; Міцу Оксану Іванівну, заступника начальника 
управління державного архітектурно-будівельного контролю; 
Жиркова Григорія Вячеславовича, начальника відділу ве-
дення Державного реєстру виборців; Кенс Оксану Юріївну, 
заступника директора департаменту фінансів та бюджетної 
політики, начальника відділу планування та аналізу доходів 
бюджету; Павлув Жанну Вікторівну, начальника центру на-
дання адміністративних послуг, адміністратора; Логвінова 
Павла Вадимовича, начальника управління економічного 
розвитку міста; Бобуську Наталію Юріївну, адміністратора 
центру надання адміністративних послуг; Цебак Марію Юліа-
нівну, колишнього начальника відділу санітарії та благоустрою 
головного управління міського господарства.

Від щирого серця вітаємо вас із днем 
народження. Бажаємо міцного здоров’я, 
щастя, благополуччя, подальших успіхів у 
будь-яких починаннях, щоденних справах, 
сміливих планах та сподіваннях. Хай вас 
підтримують і надихають рідні люди, розуміють і цінують колеги, 
минають негаразди й непорозуміння! Хай доля збагачує вас 
життєвою мудрістю, енергією, натхненням та радістю сьогодення!

КАПРЕМОНТ В УЖГОРОДСЬКОМУ 
САДОЧКУ № 43 ЗАВЕРШЕНО 

На нього з міського бюджету виділили 
майже 2,5 мільйони гривеньВід початку тижня в оновлено-

му закладі дошкільної освіти 
загального розвитку триває 
навчально-виховний процес. 
Міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв оглянув, як 
проведено роботи, поспілку-
вався з директоркою садочка 
Ольгою Чиж-Біжик.

До капітальних ремонтів 
у цьому закладі взялися лише 
2017 року – за кошти міського 
бюджету замінили покрівлю, 
систему опалення, частково 
електромережу, оновили сходи, 
до основного корпусу пере-
несли харчоблок. Із міського 
бюджету тоді спрямували на 
роботи майже 1,5 мільйона 
гривень. Виконання ремонтів 
дозволило відкрити ще одну, 
додаткову, групу, і вже нині 
садочок у мікрорайоні Горяни 
відвідують 64 вихованці молод-
шої, середньої та старшої груп.

Цього року відремонтували 
приміщення груп, коридори, 
санвузол, повністю замінили 
аварійну підлогу. Загалом у 
2019-му на ремонт дитячого 
садочка з міського бюджету 
виділили 982,8 тисячі гривень. 
У планах ще – ремонт фасаду 
будівлі, котельні, впорядкування 
ігрового майданчика на терито-
рії цього дитсадка тощо.

БІБЛІОТЕКИ УЖГОРОДА 
ОДЕРЖАЛИ НОВІ КНИЖКИ 

НА МАЙЖЕ 50 ТИСЯЧ ГРИВЕНЬ 
428 примірників придбано 

для п’ятьох книгозбірень

Серед новинок – 317 книжок для дітей: сучасна українська проза, 
класика української та зарубіжної літератури, видання для дошкіль-
нят. Також 111 книжок – для читачів юнацького і дорослого віку, 
зокрема світові й українські бестселери.

Як повідомило управління у справах культури, молоді та 
спорту Ужгородської міської ради, левову частку літе-

ратури обирали відповідно до запитів користувачів: українська й 
зарубіжна класика, література за шкільною програмою, фантас-
тика і пригодницькі видання. Врахували і запити з краєзнавчої 
літератури.

Придбання книжок профінансовано з міського бюджету – на 
це спрямували 48 тисяч гривень. Ще 25 тисяч гривень виділено 
для передплати періодики у міські бібліотеки.

ЩЕ ОДИН СПОРТИВНИЙ МАЙДАНЧИК 
ЗІ ШТУЧНИМ ПОКРИТТЯМ 

ВІДКРИЛИ В УЖГОРОДІ
загалом 1800 учнів двох ужго-
родських шкіл: 1020 дітей із 
ЗОШ №12 та 780 –  із ЗОШ 
№ 15, адже ці заклади поруч. 
Сучасний майданчик зі штучним 
покриттям дозволить їм актив-
ніше долучатися до спорту та 
розвиватися у цьому напрямку, 
допомагатиме юним спортсме-
нам у професійному зростанні.

В урочистостях, що від-
булися учора, взяли 
участь Ужгородський 

міський голова Богдан Андрі-
їв, його заступник, депутат 
міської ради Василь Гомо-
най, секретар Ужгородської 
міської ради Андріана Сушко, 
депутат Закарпатської об-
ласної ради Андрій Андріїв, 
начальник управління освіти 
Ужгородської міської ради 
Наталія Мухомедьянова, де-
путат Ужгородської міської 
ради Євгеній Прозор, перший 
заступник голови Федерації 
футболу Закарпаття, член ви-
конкому Української асоціації 
футболу Мирослав Щербей, 
керівники  ЗОШ №12 Ярина 
Харіна та ЗОШ №15 Володи-
мир Поліщук.

За друге місце у турнірі 
з мініфутболу серед юнаків у 

рамках Спартакіади школярів 
Ужгорода членам команди 
УЗОШ І-ІІІ ст. №12  – Вла-
диславу Варзі, Артему Бир-
ковичу, Степану Хамнику, 
Юрію Заяцю, Олександру 
Корчинському, Олександру 
Кішу, Олександру Бертичу та 
Отару Іосаву вручили грамоти 
управління освіти Ужгородської 

міської ради. Ще одну відзнаку, 
уже від управління у справах 
культури, молоді та спорту Ужго-
родської міської ради, отримав 
Євген Дробяцький за І місце у 
змаганнях з метання гранати у 
ХХХV спартакіаді допризовної 
молоді Ужгорода.

За останні роки такі май-
данчики облаштували в ужго-
родських школах №5,8,19, не-
щодавно відкрили у Класичній 
гімназії, зараз проводяться 
роботи зі встановлення таких 
майданчиків у ЗОШ №2, 6 та 
НВК «Гармонія».

Будівельні роботи із об-
лашт ування  майданчика 

здійснювалися за рахунок ко-
штів державного та міського 
бюджетів, загальна вартість 
спорудження  майданчика 
– 1,528 тис. гривень, з місь-
кого бюджету було виділено 
752 670 гривень, це 50 % 
його вартості.

Його збудували на 
території загальноосвіт-
ньої школи №12, однак 
займатися тут зможуть 

«КАНТУС» ГОТУЄ 
КОНЦЕРТ В УЖГОРОДІ
до 96-річчя з дня народження відомого 

композитора Іштвана Мартона

Концерт «Іштван Мартон. Новий погляд» відбудеться 29 листопада 
в Закарпатському обласному художньому 
музеї імені Йосипа Бокшая.

Значною мірою музика цього кон-
церту – «невідомий Мартон». Партитури, 
які зберігалися в сімейному архіві композитора, були написані на 
прохання керівників хорових колективів, проте ніколи не виконува-
лися і про їх існування ніхто не здогадувався. «Кантус» представить 
також твори Іштвана Мартона, написані за покликом душі, без надії 
на те, що вони колись будуть виконані чи партитури надруковані.

Разом з тим, у концертній програмі академічного камерного 
хору «Кантус» будуть і широко відомі твори композитора, переваж-
но обробки народних пісень, які були видані за життя композитора 
і входять до репертуару різних колективів.
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РЕМОНТ АВАРІЙНОГО 

ВОДОПРОВОДУ НА ВУЛИЦІ 
СТЕПАНА РАЗІНА ТРИВАЄ

Цієї середи на об’єкті реконструкції водопровідної 
напірної мережі побував міський голова Ужгорода. 
Богдан Андріїв оглянув, як проводяться роботи. 

На цей час уже прокладено близько 200 метрів трубопро-
воду – близько третини з того, що необхідно замінити.

Як ми повідомляли раніше, аварійний водогін на вулиці 
Степана Разіна (від вулиці Данила Галицького до вулиці 
Олександра Блистіва) потребує заміни й модернізації 
залізобетонних споруд (колодязів) у місцях відгалужень 

і підключень споживачів, запірно-регулювальної арматури (вен-
тилів, пожежних гідрантів).

Довжина водопровідної напірної мережі – 642 метри, загаль-
на кошторисна вартість робіт – 988 тисяч 682 гривні.

УЖ ПРОСИТЬ ПРО ДОПОМОГУ –
міжнародний проєкт працюватиме на безпеку 

мешканців кількох районів краю

МАЙДАН, ЯКИЙ РОЗБУДИВ УКРАЇНУ, 
став героїчною і трагічною сторінкою нашої історії

Цього тижня в Ужгороді прове-
ли стартову конференцію про-
єкту FloodUZH – «Спільні заходи 
з попередження природних 
катастроф у транскордонному 
басейні річки Ужа».

У роботі  конференції взяли участь заступник 
голови Закарпатської 

ОДА Олексій Гетманенко, місь-
кий голова Ужгорода Богдан 
Андріїв, заступник міського 
голови Олександр Білак, началь-
ник Басейнового управління 
водних ресурсів річки Тиси, 
керівник проєкту Олег Кисіль, 
головний архітектор Ужгорода 
Олег Боршовський, представ-
ниці громадської організації 
«ЕКОСФЕРА» – виконавча ди-
ректорка, експертка з питань 
екоосвіти Катерина Станкевич-

Коваль і кандидатка біологіч-
них наук, експертка з питань 
екології та охорони Оксана 
Станкевич-Волосянчук, пред-
ставниця регіонального офісу 
Програми ТКС ЄІС Угорщина – 
Словаччина – Румунія – Україна 
2014–2020 Наталія Лихольот, 
заступник директора, мене-
джер проєкту з Кошицького 
водогоспуправління Станіслав 
Добротка, головний інженер 
водогосподарського підприєм-
ства з міста Банської Штявниці 
(Словаччина) Павел Віраг. На 
конференцію запросили пред-
ставників Закарпатської ОДА, 
Ужгородської міської ради, ра-
йонних державних адміністра-
цій, громадських організацій, 
водного, лісового господарства, 
екологів та багатьох інших.

Проєкт розрахований на 
3 роки і виконується в рамках 
Програми транскордонного 
співробітництва Європейського 

Інструменту Сусідства 
Угорщина – Словаччи-
на – Румунія – Україна 
2014–2020. Передба-
чається використання 
сучасних інформаційних 
технологій для управлін-
ня паводковими ризи-
ками і засухами у спіль-
ному транскордонному 
басейні річки Ужа.

На відкритті Старто-
вої конференції началь-

ник Басейнового управління 
водних ресурсів річки Тиси 
Олег Кисіль наголосив, що до 
цього проєкту 4 роки проводи-
ли напрацювання, він технічно 
складний і стосується насампе-
ред Ужгорода, де передбачено 
найбільше заходів, але також 
Ужгородського, Перечинського, 
Великоберезнянського райо-
нів. Планується поширення 
найкращих здобутих практик на 
інші регіони Закарпаття.

Основними проблемами те-
риторії басейну Ужа, а це 2750 
квадратних кілометрів в Україні 
і Словаччині, є паводки. Вони 
бувають у будь-яку пору року, 
завдають значних екологічних 
і господарських збитків. А під 
час тривалих посух виникає 
аномальна нестача води, що 
призводить до багатьох про-
блем, зокрема й погіршення 
якості води.

Партнери проєкту: Словаць-
ке водогосподарське підпри-
ємство, Банська Штявниця, 
Словаччина; Ужгородське між-
районне управління водного 
господарства (УМУВГ), Управ-
ління міжнародного співробіт-
ництва та інновацій Ужгород-
ської міської ради; Громадська 
організація «ЕКОСФЕРА».

Заступник голови Закар-
патської обласної адміністра-
ції Олексій Гетманенко за-
значив, що Уж навіть у межах 
обласного центру просить про 
допомогу, а загалом проєкт 
спрямований на розв’язання 
проблем, нагальних для всього 
населення басейну річки, роз-
робка карт загроз і ризиків 
затоплень працюватиме на 
безпеку мешканців кількох 
районів краю.

Міський голова Ужгорода 
Богдан Андріїв нагадав про 
катастрофічні повені на Ужі, з 
підтопленням правобережної 
частини міста; про те, що колись 
річка бувала повноводною і нею 
плавали на човнах. Тому вважає 
реалізацію проєкту вкрай необ-
хідною і для захисту Ужгорода 
від паводків, і для збільшення 
його туристичної привабливості. 
«Наше завдання – безпечне і 
комфортне життя в місті», – під-
креслив Богдан Андріїв.

Колишній керівник Басей-

нового управління водних ре-
сурсів річки Тиси, технічний 
експерт проєкту Володимир 
Чіпак презентував план заходів, 
що передбачається реалізувати 
в Ужгороді, а також попере-
дні напрацювання, які і стали 
передумовами для підготовки 
спільного проєкту.

Проєктом передбачені кілька 
груп заходів: збір даних і розроб-
ка цифрових моделей рельєфу, 
моделювання й картування 
загроз та ризиків затоплення 
згідно з вимогами директив ЄС, 
напрацювання робочого проєкту 
і комунікація – семінари, круглі 
столи, громадські слухання тощо. 
Планується вивчення біорізно-
маніття заплави річки в межах 
обласного центру, аерофотоз-
йомка території басейну річки, 
розробка проєктно-кошторисної 
документації для будівництва 
регуляційної споруди в Ужгороді 
у Боздоському парку з узгодже-
ними зі словацькою стороною 
експлуатаційними правилами, 
поліпшення гідрологічного ре-
жиму, удосконалення управління 
паводковими ризиками.

Оскільки проєкт стартував, 
розпочалися перші заходи в 
його рамках, зокрема оголо-
шено процедури закупівель 
на розробку цифрової моделі 
рельєфу, проводяться топогео-
дезичні роботи.

21-го листопада, у День Гід-
ності та Свободи, в Ужгороді 
відкрили тематичну вистав-
ку – в атріумі Закарпатської 
ОДА представили світлини 
з Майдану і речі учасників 
Революції Гідності.

На відкриття експо-
зиції зібралося ке-
рівництво області й 

міста, ужгородці, представники 
правоохоронних органів, ЗМІ, 
безпосередні учасники подій 
Революції Гідності (листопад 
2013 року – лютий 2014-го).

Хвилиною мовчання вша-
нували загиблих під час тих кри-
вавих подій і наших захисників, 
які відстоюють на Сході України 
незалежність держави.

Хор Ужгородського коледжу 
культури і мистецтв виконав 
Гімн України, «Плине кача», 
Гімн Європейського Cоюзу 
«Ода до радості».

На урочистостях відзначи-
ли, що День Гідності та Свободи 
започаткований з метою утвер-
дження в Україні ідеалів свобо-
ди і демократії, збереження й 
донесення до сучасного та май-
бутнього поколінь об’єктивної 
інформації про доленосні події 
в Україні ХХІ століття, аби відда-
ти шану патріотизму й мужності 
захисників демократичних цін-
ностей, прав і свобод людини, 
європейського вибору нашої 
країни.

Невдовзі експонати ви-
ставки можна буде переглянути 
в Закарпатському обласному 
краєзнавчому музеї імені Ти-
водара Легоцького.

ОГОЛОШЕННЯ
• У зв’язку з втратою вважати недійсним загублений 3 вересня 

2019 року паспорт громаданина України, серія ВО 514229, виданий 
10 серпня 1998 року Ужгородським МВ УМВС України в Закарпатській 
області на Троя Белла Петрівна.
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4 ОБ’ЄКТИВОБ’ЄКТИВ
В УЖГОРОДІ 
ПРИГОЩАЛО 

«ЗАКАРПАТСЬКЕ 
БОЖОЛЕ 2019»

Першу бочку молодо-
го вина відкоркували 
в обласному центрі 
Закарпаття минулого 
тижня у п’ятницю – 
того вечора тут стар-
тувало вже дванад-
цяте за ліком свято 
молодого вина.

Традиційною урочис-
тою ходою учасни-
ки дійства пройшли 
від площі Шандора 

Петефі до перехрестя вулиць 
Корзо й Августина Волошина. 
Діжку закарпатського божоле 
несли чоловіки в лицарських 
обладунках, що додало святу 
особливої атмосфери. Предста-
вили глядачам і середньовічний 
танець із вогнем.

Ужгородський міський 
голова Богдан Андріїв приві-
тав мешканців і гостей міста на 
фестивалі, розповів про історію 
святкування й особливості 
цьогорічної програми «Закар-

патського Божоле», запросив 
на ярмарок та концертну про-
граму.

З вітальним словом ви-
ступив і головний організатор 
фестивалю – голова Спілки 
приватних виноградарів та 
виноробів Закарпаття Олек-
сандр Ковач. Він передав 
право відкоркувати першу 
бочку молодого вина міському 
голові. Далі всі охочі мали змо-
гу скуштувати закарпатське 
божоле.

Наступного дня голова Спіл-
ки приватних виноградарів та 
виноробів Закарпаття знову 
вітав на фестивалі міського 

голову Ужгорода, а також ке-
руючу справами виконав-
чого комітету Ужгородської 
міськради Олену Макару і ще 
чимало гостей. 

На гостей свята у підвалах 
історико-культурного комплек-
су «Совине гніздо» і на вулиці 
Ференца Ракоці чекали ятки 
з різноманітною продукцією: 
сирами, ковбасами і м’ясом, 
рибою й устрицями, медом, 
фруктами й горіхами в меді, 
медовухою, тістечками, східни-
ми солодощами, карамеллю. 
Винороби припрошували до 
дегустації вина цьогорічного 
врожаю (за традицією на фес-

тивалі заборонені витримані 
вина і плодово-ягідні), пропо-
нували пригоститися запаш-
ним глінтвейном, настоянками 
тощо. Крім того, можна було 
придбати вироби ручної роботи 
від народних умільців, сувені-
ри, скуштувати смачні страви 
закарпатської та загалом укра-
їнської кухні.

За словами заступника ди-
ректора комунального підпри-
ємства «Під замком» Федора 
Коваля, цього разу в «Закар-
патському Божоле» взяли участь 
40 підприємців, половина з 
яких винороби, до закарпат-
ських долучилися й підприємці 

з Одеси, Рівного, Тернополя.
На фестивалі всі три дні, 

від 15-го до 17 листопада, було 
велелюдно – приходили сюди 
й ужгородці, і туристи. На сце-
ні розважали гостей місцеві 
музиканти, зокрема народний 
фольклорно-етнографічний ан-
самбль «Ужгород», вокальний 
дует «Писанка», а вечірню кон-
цертну програму доповнювали 
закарпатські гурти «Анця», «Ро-
каш» і «Вандор».

Організувала «Закарпат-
ське Божоле» Спілка приватних 
виноградарів та виноробів 
Закарпаття, за підтримки Ужго-
родської міської ради.

ВІЧНА ПАМ’ЯТЬ КОМАНДИРУ 128-ОЇ 
БРИГАДИ ЄВГЕНОВІ КОРОСТЕЛЬОВУ… 

У Харківському військово-медичному клінічному центрі 
19 листопада помер командир 128-ої окремої гірсько-
штурмової закарпатської бригади полковник Євген 

Коростельов, який 12 листопада під час виконання завдань 
зазнав важкого поранення в районі проведення операції 
Об’єднаних сил.

Ужгородський міський голова Богдан Андріїв, депутатський 
корпус, виконавчий комітет міської ради висловлюють щирі спів-
чуття рідним і близьким, бойовим побратимам загиблого Героя.

СВІТЛА ПАМ’ЯТЬ КОМБРИГОВІ!

До слова, Президент України підписав указ про нагоро-
дження загиблого комбрига 128-ї закарпатської бригади 
орденом Богдана Хмельницького.

Як ідеться в документі, розміщеному на офіційному сайті 
глави держави, "За особисті заслуги у захисті державного сувере-
нітету та територіальної цілісності України, самовіддане служіння 
Українському народові постановляю нагородити орденом Богдана Хмельницького ІІ ступеня 
КОРОСТЕЛЬОВА Євгена Володимировича — полковника (посмертно)".

ПРОВЕДЕНО ПОПЕРЕДНІЙ 
ПІДРАХУНОК ГОЛОСІВ 

за проєкти бюджету громадської ініціативи

Під час засідання в міській раді на початку тижня члени екс-
пертної комісії зі впровадження бюджету громадської ініціати-
ви Ужгорода відкрили урну для голосування і полічили папе-
рові бюлетені за кожен проєкт.

Крім членів експертної комісії, на засіданні були присутні 
також представники авторів проєктів. За підсумками голо-

сування – і онлайн, і офлайн – більшість проєктів не набрала навіть 
мінімально необхідної кількості голосів (відповідно до Положення 
про бюджет громадської ініціативи, для загальноміських проєктів 
необхідний мінімум – 25 голосів, для локальних – 50 голосів).

Наразі протоколом зафіксовано попередні результати голо-
сування – електронні та паперові. Ще уточнюється, чи немає за 
котрісь проєкти дублювання підтримки від однієї особи в обох 
форматах. Які ж проєкти стали переможцями цього року, комісія 
остаточно визначить найближчими днями.

ФОТОФАКТ
14-ий день народження естрад-
но-духовий оркестр Закарпатської 
обласної філармонії, двічі лауреат 
обласної премії ім. Дезидерія Задора 
в номінації «Концертно-виконавська 
діяльність», цього четверга відзначив 
концертом для своїх шанувальників.

Оркестр, де керівником є Володимир Спі-
вак, заснований у листопаді 2005 року, з тих пір 
колектив зумів реалізувати багато авторських про-
грам, запам’ятатися самобутністю та сміливими 
задумами, обзавестися колом своїх щирих шану-
вальників. У його репертуарі – твори композито-
рів-класиків, обробки народних пісень, сучасна 
популярна та джазова музика. Того дня ж в Ужгоро-
ді на сцені обласної філармонії артисти виконали 

твори Й.С.Баха, В.Фука, Н.Грінбаума, Ф.Меркюрі, 
Д.Хенсона та інших. Окремі композиції присвятили 
нинішньому Дню Гідності та Свободи.

Привітав талановитих виконавців і міський 
голова Ужгорода Богдан Андріїв, відзначив, що 
без цього колективу не відбувається майже жод-
ний культурно-мистецький захід у нашому місті, 
побажав нових творчих здобутків, аби й надалі 
тішити шанувальників прекрасною музикою.
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5НА ЧАСІНА ЧАСІ

«ПРОСПЕКТ-JUNIOR» – ВОЛОДАР 
ПОЧЕСНОГО ФУТБОЛЬНОГО КУБКА 

Äî óâàãè ñïîðòèâíèõ êëóá³â, ôåäåðàö³é òà îðãàí³çàö³é Óæãîðîäà!
Відповідно до рішення виконавчого комітету Ужгородської міської ради 23.11.2016 р. № 389 “Про за-

твердження порядку виплати грошової винагороди та складу комісії” просимо спортивні клуби, федерації, 
організації м. Ужгорода подати клопотання та протоколи змагань щодо виплати грошової винагороди 
спортсменам, які посіли призові місця на змаганнях не нижчого рівня, ніж чемпіонат України в 2019 
р., у відділ молоді та спорту управління у справах культури, молоді та спорту Ужгородської міської ради (каб. 
409) до 5 грудня 2019 року.

НА КОНКУРСІ WORLDSKILLS 
В УЖГОРОДІ ПОПУЛЯРИЗУВАЛИ 

РОБІТНИЧІ ПРОФЕСІЇ 

 «ЯРМАРОК ВАКАНСІЙ» 
ДАЄ ЗМОГУ ЗНАЙТИ 
НЕ ПРОСТО РОБОТУ, 

а ту, яка допоможе розвиватися

Уже традиційний «Ярмарок» відбувся цього вівторка в холі голов-
ного корпусу Ужгородського національного університету. 

фахової майстерності WorldSkills 
(у кваліфікації «Перукарське 
мистецтво») відбувся 19 листо-
пада в Ужгороді, на базі вищого 
комерційного училища Київ-
ського національного торговель-
но-економічного університету 
(директорка – Лідія Гондорчин). 
Мета конкурсу – популяризація 
робітничих професій.

На важливості професій-
ної освіти наголосив 

у вітальному слові міський 
голова Ужгорода Богдан Ан-
дріїв: «Такі конкурси однознач-
но потрібні – молодь може 
продемонструвати 
свої найкращі про-
фесійні якості. Наше 
завдання – створити 
всі умови, аби моло-
ді люди залишилися 
працювати в рідному 
місті, на Закарпатті, а 
не виїжджали за кор-
дон. Тож навчайтеся 
і пам’ятайте: наполе-
глива щоденна праця 
та вдосконалення в 
улюбленій справі при-
ведуть до успіху!».

Міський голова додав, що 
2019 року з міського бюджету 
понад 37,7 мільйона гривень 
спрямовано на три заклади 
професійно-технічної освіти, які 

є в Ужгороді; на фінансування 
цього ПТУ – близько 12 мільйо-
нів гривень.

Із вітаннями виступили та-
кож начальниця відділу вищої, 

професійно-технічної освіти і на-
уки департаменту освіти і науки 
Закарпатської ОДА Оксана До-
вганич, керівниця ЗАТ «Ужгород-
ська швейна фабрика «Парада» 
Мирослава Каламуняк та інші.

Цього вівторка учасники 
конкурсу з перукарського мис-
тецтва виконували сучасну 
чоловічу стрижку з укладанням. 
26 листопада на базі Вищого 

професійного училища 
№ 3 в Мукачеві змагати-
муться учасники в компе-
тенції «Електромонтажні 
роботи», а 29 листопада 
на базі Хустського про-
фесійного ліцею сфери 
послуг – у компетенції 
«Технології моди».

У фіналі, на всеукра-
їнському рівні, навесні 
2020 року команда із 
Закарпаття представить 
свою майстерність за-

галом у 6 компетенціях: «Кон-
дитерське мистецтво», «Токарні 
роботи», «Кулінарне мистецтво», 
«Перукарське  мистецтво», 
«Електромонтажні роботи» і 
«Технології моди».

Перший обласний відбірний 
етап Всеукраїнського конкурсу 

На урочистому відкритті 
проректор із науково-

педагогічної роботи УжНУ Ігор 
Король зазначив, що учасники 
«Ярмарку вакансій» – добрі дру-
зі університету, бо більшість із 
них долучилися вже не вперше. 
Проте цього разу роботодавців 
та пропозицій було втричі біль-
ше, ніж торік, а це свідчить, що 
формат є успішним, ефектив-

ним. «Ефективним насамперед 
для студентів, – підкреслив 
науковець, – бо вони хочуть не 
просто отримати знання, але 
й здобути практичні навички, 
бути готовими працювати. А ще 
краще – навчаючись, працюва-
ти. Така синергія лекцій, прак-
тичних в університеті і роботи 
за фахом дає максимальний 
ефект. Запрошую студентів бути 
активними, дізнаватися, чим 
можуть привабити наші най-
кращі роботодавці».

Заступник міського го-
лови Ужгорода Олександр 
Білак звернувся до студентів: 
«Такі "ярмарки" постійно про-
водимо разом з університетом 
і службою зайнятості. Тут ви 
можете знайти не просто ро-

боту, а ту, яка допоможе вам 
розвиватися. І найголовніше 
– щоб ви розуміли, для чого 
практично потрібні знання, які 
здобуваєте в університеті. Тоді 
ви будете успішними в профе-
сії. Університет постійно дбає, 
аби випускники потрапляли 
до найкращих роботодавців, 
не змушені були виїздити за 
кордон». Олександр Білак по-

дякував керівникам вишу, а 
також роботодавцям за старан-
ня зацікавити студентів. Додав, 
що минулого тижня в Ужгороді 
відбувся один із круглих столів, 
де наголошувалося на необхід-
ності якомога більш ранньої 
професійної орієнтації. 

Директор Ужгородського 
міського центру зайнятості 
Сергій Олексіюк у вітальному 
слові теж відзначив, що уні-
верситет постійно намагається 
залучити роботодавців, аби ви-
пускники мали достойну роботу. 

Студенти активно спілкува-
лися з учасниками «Ярмарку 
вакансій», цікавилися умовами 
роботи, можливими преферен-
ціями, соціальними пакетами, 
кар’єрним зростанням тощо.

15-го листопада з нагоди Між-
народного дня студентів на 
стадіоні «Автомобіліст» відбувся 
футбольний турнір серед ко-
манд мікрорайонів Ужгорода. 

Участь у змаган-
нях узяло 6 команд: 
«Маямі» (Новий ра-
йон), «Загор» із вулиці 
Загорської, команди 
вулиць Івана Франка 
(мікрорайон стадіо-
ну «Авангард»), Ми-
найської, Насипної 
та «Проспект-Junior» 
(проспект Свободи).

Згідно з регла-
мен том  зма гань 
команди були роз-
ділені на дві групи. 
Першу групу склали 
«Проспект -Junior», 
«Маямі» та команда вулиці 
Минайської, другу – команди ву-
лиць Івана Франка, Загорської 
і Насипної.

У першому півфінальному 
двобої зустрілися старі супер-
ники – команда вулиці Івана 
Франка і «Проспект-Junior». Цьо-
го разу з мінімальним рахунком 
2:1 перемогу святкували «про-

спектівці». У другій півфінальній 
зустрічі футболісти вулиці Загор-
ської зуміли наприкінці зустрічі 
зламати опір потужної команди 
вулиці Минайської – теж 2:1.

У матчі за третє місце (згід-
но з регламентом – пенальті) 
«минайці» (Олександр Марфи-

нець, Максим Черних, Юрій 
Крильо, Дмитро Шовш, Євген 
Черних) із рахунком 2:0 пере-
могли футболістів із вулиці Івана 
Франка і стали бронзовими 
призерами турніру.

Фінальний поєдинок три-
мав уболівальників у напружен-
ні до кінця останньої хвилини, 
коли команда «Проспект-Junior» 

(Юрій Заяць, Олександр Бертич, 
Іван Марухнич, Станіслав Тер-
пак, Іван Борка, Мар’ян Кость) 
змогла дотиснути «загорівців». 
Результат – 2:0 на користь 
команди «Проспект-Junior» та 
золоті нагороди і почесний 
кубок за перше місце в їхній 

скарбничці. Коман-
да «Загор» (Максим 
Об’єдков, Владислав 
Загреба, Мар’ян Фе-
ньо, Олександр Іва-
нов) задовольнилася 
срібними медалями.

Оргкомітет зма-
гань також визначив 
найкращих у номі-
націях :  воротар  – 
Олександр  Бертич 
(«Проспект-Junior»), 
гравець – Владис-
лав  Загреба  («За -
гор» ) ,  бомбардир 
– Станіслав Терпак 

(«Проспект-Junior)», арбітр – 
Андрій Медвідь.

Усі команди-призерки були 
нагороджені почесними кубка-
ми і дипломами, а гравці – ме-
далями і грамотами від управ-
ління у справах культури, 
молоді та спорту Ужгородської 
міської ради (начальниця Оль-
га Василиндра). 

АСОЦІАЦІЯ ВІДКРИТИХ 
МІСТ РАДО ВІТАЄ У СВОЇХ 

РЯДАХ СТАРОДАВНІЙ 
І САМОБУТНІЙ УЖГОРОД!

14-го листопада на сесії міськради депутати підтримали 
рішення про вступ головного міста Закарпаття до Асоціації. 
31 голос «ЗА» – переконливо. 

Таким чином, рух Ужгорода в напрямку цифрової трансфор-
мації, відкритості й комфортної співпраці органів влади і громади 
стає ще більше впевненим та невідворотним. Інакше й неможли-
во, якщо органи місцевого самоврядування прагнуть відповідати 
запитам суспільства, надавати можливість 
людям брати участь в управлінні містом, 
зручно отримувати електронні послуги і 
необхідну інформацію. З цією ж метою 
Ужгородська міськрада приєдналася до 
Міжнародної хартії відкритих даних.

«Уже перші контакти з Асоціацією, 
участь, хоч і без права голосу, в загальних 
зборах засвідчили, що членство дає уні-
кальну можливість не відставати, залучати 
найкращі е-практики, використовувати до-
свід колег, долучатися до тренінгів, навчань, 
мати допомогу й підтримку партнерів», – 
переконана Олена Макара, керуюча спра-
вами Ужгородського міськвиконкому.

Тож тепер в Асоціації відкритих міст 27 учасників.
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6 МІСТОМІСТО
ПОПЕРЕДЖЕНИЙ – ЗНАЧИТЬ, ОЗБРОЄНИЙ

В Ужгороді розглядають можливість глобального оповіщення через смс у разі НС

РИНОК ПРАЦІ ТА РЕЗУЛЬТАТИ ДІЯЛЬНОСТІ
Ужгородського міського центру зайнятості у січні – жовтні 2019 року 

зайнятості працевлаштовано 1976 осіб, у 
тому числі оперативно, до набуття статусу 
безробітного 1544 осіб, що на 5,3% біль-
ше у порівнянні з минулим періодом. 

У зв’язку з підвищенням результатив-
ності роботи щодо оперативного 
працевлаштування громадян кіль-

кість зареєстрованих безробітних станом на 
1 листопада 2019 року становить 404 особи. 
У звітному періоді чисельність громадян, що 
перебували на обліку, – 2925 осіб, з них 
мали статус безробітного 1154 особи, значна 
частка – 74,4% (859 осіб) – мали вищу освіту, 
13,5% (156 осіб) – професійно-технічну осві-
ту, 11,9% (137 осіб) – повну і базову загальну 
середню освіту.

За професійними групами серед за-
реєстрованих безробітних переважають 
законодавці, державні службовці, керівники; 
працівники сфери торгівлі та послуг, робітники 
з обслуговування, експлуатації устаткування 
і машин.

Протягом поточного року 480 роботодав-
ців співпрацювали з центрами зайнятості, що 
на 2,3% більше в порівнянні з відповідним 
періодом минулого року. Роботодавцями до 
служби зайнятості було заявлено 2972 ва-
кансії для укомплектування вільних робочих 
місць (вакантних посад), що на 236 одиниць 
(8,6%) більше у порівнянні з минулим періо-
дом, рівень укомплектування вільних робочих 
місць і вакансій становить 61,6 відсотка.

Для більш оперативного працевла-
штування осіб, які звернулися до центру 
зайнятості в пошуках роботи, у центрі зайня-
тості міститься інформація щодо пропозицій 
роботи, отриманих з інших джерел. Також на 
сайтах work.ua, robota.ua рекрутером було 
розміщено 196 пропозицій роботи від 108 
роботодавців, проведено 1108 співбесід із 
шукачами роботи, з них 629 осіб направлені 
на співбесіду до роботодавця, в результаті 
працевлаштовані методом рекрутингу 69 
шукачів роботи.

Станом на 01.11.2019 в Ужгородському 
міському центрі зайнятості налічується 667 
актуальних вакансій, на 13,2% більше по-
рівняно з минулим роком, і 60 пропозицій 
роботи за контрактом на військову службу. 
За професійними групами найбільший попит 
у роботодавців спостерігається на кваліфіко-
ваних робітників з інструментом і робітників 
з обслуговування, експлуатації та контролю-
вання роботи технологічного устаткування, 
складання устаткування і машин (26,3% від 
загальної кількості заявлених вакансій), пра-
цівників сфери торгівлі та послуг (19,4%), на 
законодавців, вищих державних службовців, 

керівників, менеджерів (управителів) (6,1%), 
професіоналів, фахівців (16,3%), технічних 
службовців (8,2%).

Середній розмір заробітної плати у 
вакансіях становить 7796 гривень, у порів-
нянні з відповідним періодом минулого року 
збільшився на 1167 гривень.

За сприяння центру зайнятості на нові 
робочі місця з компенсацією роботодав-

цеві витрат у розмірі єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування працевлаштовано 22 осіб, 
у тому числі 7 осіб, які мають додаткові 
гарантії у сприянні працевлаштуванню, 15 
осіб працевлаштовано на нові робочі місця 
суб’єктами малого підприємництва у пріори-
тетних видах економічної діяльності. 

Три особи з числа вимушено переміще-
них осіб працевлаштовані за направленням 
служби зайнятості до роботодавців із ком-
пенсацією фактичних витрат на оплату праці.

Завдяки тісній співпраці з місцевою 
владою і роботодавцями забезпечено тимча-
сову зайнятість 20 осіб, із них 15 безробітних 
брали участь у громадських роботах, 5 осіб 
– в інших роботах тимчасового характеру. 
Найбільш поширені види громадських робіт: 
надання допомоги особам з інвалідністю, 
учасникам АТО і членам їхніх сімей; догляд за 
дітьми та громадянами в закладах соціальної 
сфери, надання реабілітаційних і консульта-
ційних послуг тощо.

Протягом січня – жовтня 2019 року 20 
роботодавців поінформували про запланова-
не масове вивільнення 990 працівників, фак-
тично вивільнено 35 працівників. Із загальної 
кількості попереджених про масове вивіль-
нення 67,7% становили працівники держав-
ного управління й оборони, обов’язкового 
соціального страхування; 26,6% – працівники 
охорони здоров’я і надання соціальної допо-

моги. З метою оперативного реагування і 
забезпечення державного регулювання си-
туації на ринку праці розроблений комплекс 
націлених на профілактику настання страхо-
вих випадків заходів, які є основними меха-
нізмами запобігання масовому вивільненню 
працівників чи зведення до мінімуму ризиків, 
кінцевим результатом є працевлаштування 
кожного вивільнюваного працівника. Фахівці 

центру зайнятості про-
водять інформаційно-
роз’яснювальну робо-
ту з роботодавцями та 
вивільнюваними осо-
бами для забезпечен-
ня підтримки з боку 
центру зайнятості, їх 
кар’єрного супроводу.

Для забезпечен-
ня професійно-квалі-
фікаційного рівня шу-
качів роботи вимогам 
роботодавців у 2019 
році, за сприяння 
Ужгородського місь-
кого центру зайня-
тості, 103 безробітні 
проходили професій-
не навчання, 5 осіб 

проходили навчання в центрах професійно-
технічної освіти державної служби зайнятості. 

Цього року Ужгородський МЦЗ запрова-
див якісно новий підхід у наданні соціальних 
послуг населенню і зокрема роботодавцям, 
а саме: впровадження інституту кар’єрного 
радника, реєстратора, наразі консультанта 
роботодавця, основним завдання яких є 
процедура профілювання безробітних, за-
реєстрованих у службі зайнятості, залучення 
безробітної особи до надання послуги со-
ціального супроводу при працевлаштуванні 
за підходом кейс-менеджмент, надавання 
адресної допомоги роботодавцям у вирішен-
ні кадрових питань та укомплектовування 
наявних вакансій шукачами роботи. Введено 
в експлуатацію новий вебсайт «Єдине соціаль-
не середовище зайнятості» – «Електронний 
кабінет» для роботодавців та безробітних 
щодо надання послуг, роз’яснень, консульта-
цій службою зайнятості.

На базі Ужгородського міського центру 
зайнятості діє Центр розвитку підприємни-
цтва, який створений з метою задоволення 
потреб суб’єктів малого підприємництва, що 
виникають у процесі організації і проваджен-
ня підприємницької діяльності, поширення 
позитивного досвіду з питань впровадження 
підприємницької діяльності. Фахівцями цен-
тру зайнятості надано 82 консультації з питань 
організації та впровадження підприємницької 
діяльності. Протягом січня – жовтня 2019 

року було проведено 10 семінарів «Як роз-
почати власну справу», в яких узяло участь 
105 осіб. За 2019 рік отримали одноразову 
виплату допомоги по безробіттю для запо-
чаткування власної справи 23 особи, з яких 
молодь віком до 35 років становила 12 осіб. 
За видами економічної діяльності: оптова та 
роздрібна торгівля; ремонт автотранспортних 
засобів і мотоциклів; переробна промисло-
вість (виробництво); надання інших видів 
послуг.

Протягом звітного періоду фахівці Ужго-
родського МЦЗ проводили профорієнтаційну 
роботу серед молоді міста, де вона озна-
йомлювалася з розмаїттям професій, потре-
бами ринку праці, основними кроками для 
правильного вибору професії. З ініціативи 
центру зайнятості проводяться наради, кру-
глі столи, семінари, на яких розглядаються 
питання дотримання норм законодавства у 
сфері соціального страхування, легалізації 
зайнятості та заробітної плати тощо. Для 
підвищення рівня поінформованості на-
селення і швидкого підбору кадрів центр 
зайнятості проводить масові заходи – Яр-
марки вакансій, Дні кар’єри, де роботодавці 
можуть поспілкуватися з шукачами роботи 
і зі студентською молоддю та забезпечити 
себе кваліфікованими кадрами.

Одним із пріоритетних напрямів у роботі 
служби зайнятості є підвищення якості й 
повноти спектру профорієнтаційних послуг 
громадянам, які звернулися в центр зайня-
тості. У звітному періоді профорієнтаційними 
послугами скористалися 13628 осіб. Із них 
1134 особи мали статус безробітного, або 
98,3% від загальної кількості зареєстрованих 
безробітних, що перебували на обліку в цен-
трі зайнятості; 6679 осіб – ті, що навчаються у 
навчальних закладах різних типів, з них 5523 
особи – учні загальноосвітніх шкіл. 

З початку року було проведено 239 про-
фінформаційних та 159 профконсультаційних 
групових заходів, у яких узяло участь 4904 
шукачі роботи і 41 роботодавець. 

Ужгородський міський центр зайнятості 
і надалі впроваджує електронні сервіси з 
використанням інтернет-технологій щодо 
надання соціальних послуг громадянам – 
шукачам роботи і роботодавцям. У наш час 
ефективне обслуговування роботодавців і 
шукачів роботи можливе в разі інтенсивного 
застосування інтернет-технологій та комуніка-
ційних засобів, створення сприятливих умов 
для самостійного простого й ефективного 
пошуку роботи і підбору кадрів. Головна мета 
нашої служби – щоб кожен шукач роботи мав 
достойну роботу з гідною заробітною платою, 
а кожен роботодавець був забезпечений 
кваліфікованими кадрами, які працюють на 
розвиток нашої країни.

На ринку праці міста Ужгорода спосте-
рігаються позитивні тенденції. Завдяки 
новим формам роботи протягом 2019 
року Ужгородським міським центром 

ставниками компанії «Водафон Україна» 
– керівником відділу продажу бізнес-
ринку Георгієм Поповим, провідною 
експерткою цього відділу з розвитку 
території Юлією Коцовською-Сілюко-
вою, експерткою з роботи з ключовими 
абонентами Іриною Тичиною. Тема 
розмови – можливість організації в об-
ласному центрі Закарпаття оповіщення 
через смс-повідомлення про загрозу або 
виникнення надзвичайних ситуацій.

У зустрічі взяли також участь 
начальник Ужгородського 
міськрайвідділу Управління 

ДСНС України в Закарпатській об-
ласті Віталій Ільницький, тимчасовий 
виконувач обов’язків начальника 
Управління Держспецзв’язку в За-
карпатській області Олександр Сус, 
начальник відділу цивільного захисту 
населення Ужгородської міської ради 
Сергій Дмитрієв, головний спеціаліст 
цього відділу Ростислав Чопик.

Як повідомлялося, Уряд своєю по-
становою № 733 визначив основні 

принципи організації оповіщення про 
виникнення або загрозу виникнення 
надзвичайних ситуацій, що поширю-
ється, зокрема, й на органи місцевого 
самоврядування. Влада міста, дбаючи 

про ужгородців, прагне, щоб можна 
було в разі виникнення надзвичайних 
ситуацій – природного, техногенного чи 
будь-якого іншого характеру – оператив-
но повідомити їх про це.

Потрібно використовувати всі мож-
ливості, щоб якомога швидше попереди-
ти людей, убезпечити їх. Адже, як відомо, 
попереджений – значить, озброєний. І 
коли стаються надзвичайні ситуації, то 

від того, наскільки швидко ми дізнаємо-
ся про них, залежить здоров’я, а деколи 
й життя людей.

Тому на зустрічі з представниками 
«Водафону» йшлося про те, щоб вивчити 

можливості використання мобільного 
оператора для інформування ужгородців 
розсиланням смс-повідомлень – до при-
кладу, повідомлення про стихійні лиха, 
надзвичайні ситуації та інші серйозні по-
дії, на кшталт пожеж, повеней тощо. Бо ж 
визнано, що ефективність інформування 
через смс є дуже високою.

За словами керівника відділу про-
дажу бізнес-ринку Георгія Попова, «Во-

дафон» має можливості для розсилання 
смс-повідомлень, але потрібно створити 
базу даних клієнтів, знайти механізм, 
як не порушити захист персональних 
даних, і визначити, на яких умовах 
Ужгородській міській раді таку послугу 
оператор може надавати, – тому це 
питання обговорять із керівництвом 
«Водафону», а за кілька тижнів знову 
проведуть зустріч у міській раді.

Заступник міського голови Ужго-
рода Василь Гомонай подякував 
представникам «Водафону» за те, що 
відгукнулися на ініціативу міськради, 
і висловив сподівання на позитивне 
вирішення питання. Він розповів 
про проведене минулого тижня в 
Ужгородській ЗОШ № 3 навчання на 
випадок пожежі – з евакуюванням 
понад пів тисячі дітей, задіянням усіх 
служб,  належним їх спрацюванням. 

«Дай, Боже, щоб у нас ніколи не було 
надзвичайних ситуацій! Але мусимо 
працювати на випередження. Є від-
повідна нормативна база, відповідні 
алгоритми дій. Для нас важливо, щоб у 
разі надзвичайної ситуації ми зробили 
все можливе, аби ужгородці були по-
відомлені належним чином, якомога 
швидше і знали, як діяти», – сказав 
Василь Гомонай.

20-го листопада в Ужгород-
ській міській раді відбулася 
зустріч заступника міського 
голови Василя Гомоная з пред-
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7АКТУАЛЬНОАКТУАЛЬНО

СТУДЕНТИ ВИЗНАЧИЛИ НАЙКРАЩИХ ВОЛЕЙБОЛІСТІВ

НАВЧАЛЬНО-ВИРОБНИЧИЙ 
ЦЕНТР “НІКА” ОТРИМАВ 
ВЛАСНЕ ПРИМІЩЕННЯ

     ( - ’ ):

    ( , ,  ):
 

Від усієї душі щиро вітаю добру і чуйну жінку – Вікторію Фе-
дор – із днем народження! Бажаю міцного здоров’я, наснаги, 
терпіння, затишку та всього найкращого. 

В цей дорогий для серця день бажаю квітів і пісень,
Від друзів – щирих привітань, від зірок – здійснення бажань,
Від сонця – світла і тепла, щоб доля щедрою була!
І не спинити часу лік, нехай щастить весь довгий вік!

Ç ïîâàãîþ  Ã. Ì. Ñåðáàéëî

Закарпатське обласне товариство ромів “Ро-
мані Чгіб” висловлює вдячність Ужгородсько-
му міському голові Богдану Андріїву, депута-
там Ужгородської міської ради за безоплатну 
передачу нежитлового приміщення 
на вул. Оноківській, 16.

У цьому приміщенні діє 
Ужгородський навчально-
виробничий центр “Ніка” 

Закарпатського товариства ромів, 
який створений ще 2004 року. 
Досі він не мав свого постійного 
простору, тому вихованці змушені 
були тимчасово навчатися на базі 
інших закладів.

У центрі “Ніка” молоді роми 
після 9 класу навчаються та про-
ходять практику. Ліцензійний обсяг 
передбачає 30 студентів, наразі 
тут здобувають освіту 15 майбутніх 
перукарів, швачок і чоботарів. У 
майбутньому планують і відкриття 
нових спеціальностей. Із молоддю 
займаються 5 викладачів. 

За словами голови ЗОТР “Рома-
ні Чгіб” Бориса Бучка, завданням 
центру “Ніка” є навчання молодих 
ромів, які зможуть працевлашту-

ватися чи відкрити власну справу, приклади 
чого вже є серед випускників закладу. Тож 
керівництво центру та батьки студентів дяку-
ють міській владі за надане приміщення, а 
відтак і за вклад у сприяння інтеграції ромів 
в українське суспільство.

ÄÎ ÓÂÀÃÈ!
Óïðàâèòåë³â áàãàòîêâàðòèðíèõ áóäèíê³â, ãîë³â 
àñîö³àö³é ÎÑÁÁ, ãîë³â ïðàâë³íü ÎÑÁÁ, ÆÁÊ ³ ÁÊ 

çàïðîøóþòü äî ó÷àñò³ 26 ëèñòîïàäà ó íàâ÷àëüíîìó òðåí³íãó «Íîâ³ ðåàë³¿ óïðàâ-
ë³ííÿ áàãàòîêâàðòèðíèìè áóäèíêàìè: þðèäè÷í³ àñïåêòè». Ïðî öå ïîâ³äîìëÿº 
äåïàðòàìåíò ì³ñüêîãî ãîñïîäàðñòâà Óæãîðîäñüêî¿ ì³ñüêî¿ ðàäè.

Тренінг за проєктом IFC проводить група Світового банку «Енергоефективність у 
житловому секторі», за фінансування Швейцарської Конфедерації, в рамках Школи 
професійного управління багатоквартирними будинками «Управбуд», у співпраці з Асо-
ціацією менеджерів і управителів житловою нерухомістю. Місце проведення – сесійна 
зала Ужгородської міської ради (площа Поштова, 3). Реєстрація – о 9:30, початок 
роботи – о 10:00.

ТОВ "НАТУР ГРІН УКРАЇНА" має намір отримати до-
звіл на викиди забруднюючих речовин в атмосферне 
повітря стаціонарними джерелами. Адреса місцезнахо-
дження: 89423, Закарпатська обл., Ужгородський р-н, 
с. Концово, вул. Миру, 166 А. Підприємство займається 
вирощуванням грибів. Джерелами викидів шкідливих 
речовин в атмосферу є труби котельні та витяжних 
систем вентиляції. Внаслідок виробничої діяльності під-
приємства у атмосферне повітря потрапляють продукти 
згорання деревини в кількостях, що не перевищують 
встановлені чинним законодавством нормативи. 
Контактна особа для звернень – Пивоварник А.Л. тел.: 
0673100550. Зауваження та пропозицій прохання 
надсилати до Ужгородської РДА 88017, м.Ужгород, вул. 
Загорська, 10, тел.: (0312) 61-29-17.

20-го листопада у спорткомплексі 
«Юність» відбулися змагання з волейбо-
лу (юнаки і дівчата) в залік спартакіади 
навчального року 2019–2020 серед 
учнівської та студентської молоді ПТНЗ і 
ВНЗ І–ІІ рівнів акредитації.

Першими на волейбольному май-
данчику стартувало 7 юнацьких 

команд: Ужгородського торговельно-

економічного коледжу Київського на-
ціонального торговельно-економічного 
університету (УТЕК КНТЕУ), Ужгород-
ського природничо-гуманітарного 
коледжу ДВНЗ «УжНУ» (УПГК), Ужго-
родського вищого комерційного 
училища Київського національного 
торговельно-економічного універ-
ситету (УВКУ КНТЕУ), Ужгородського 
коледжу культури і мистецтв (УККМ), 
Ужгородського музичного коледжу 
імені Дезидерія Задора (УМК), 
Ужгородського вищого професійного 

училища торгівлі та 
технологій харчуван-
ня (УВПУТТХ) і Коле-
джу мистецтв імені 
Адальберта Ерделі За-
карпатської академії 
мистецтв (КМЗАМ).

Згідно з регла-
ментом змагань коман-
ди були поділені на дві 
підгрупи. Жеребкування 
провів головний суддя 
Василь Іванко.

У боротьбі за п’яте 
місце УТЕК КНТЕУ пере-
міг команду УМК – 2:0 

(15:8, 15:10). У матчі за «бронзу» волей-
болісти УВПУ ТТХ святкували перемогу 

над КМЗАМ – 2:0 (15:8, 15:9). У напру-
женому фіналі УПГК взяв гору над УВКУ 
КНТЕУ – 2:0 (15:13, 15:12).

Отже, команди розташувалися в 
такому порядку:

1 – УПГК ДВНЗ «УжНУ»
2 – УВКУ КНТЕУ
3 – УВПУ ТТХ

4 – КМЗАМ ім. А. Ерделі
5 – УТЕК КНТЕУ 

6 – УМК ім. Д. Задора 
7 – УККМ.
Не менш напружені 

баталії відбувалися у зма-
ганнях серед дівчат (6 ко-
манд). У фінальній зустрічі 
студентки УВПУ ТТХ зуміли 
«дотиснути» УПГК – 2:1 
(13:15, 15:12, 15:10) і ста-
ти чемпіонками. Бронзові 
нагороди – в команди УТЕК 
КНТЕУ. 

Остаточне розташуван-
ня дівочих команд:

1 – УВПУ ТТХ
2 – УПГК ДВНЗ «УжНУ»
3 – УТЕК КНТЕУ
4 – УВКУ КНТЕУ
5 – УМК ім. Д. Задора

7 – УККМ.
Команди-переможниці й команди-

призерки були нагороджені почесними 
кубками, дипломами, а гравці та гравчи-
ні – грамотами і медалями різного ґатун-
ку від управління у справах культури, 
молоді та спорту Ужгородської міської 
ради (начальниця Ольга Василиндра).
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8МИНУЛЕМИНУЛЕ
КОШИКАРНЯ ШКОЛИ 

ДЛЯ ГЛУХОНІМИХ ДІТЕЙ 

Проходячи вулицею Другетів, кожен з ужгородців точно бачив довгу однопо-
верхову будівлю із забитими вікнами. Вона завертає на Шумну й тягнеться далі, 
утворюючи такий собі трикутник. І мало хто знає, що ця стара-престара неприміт-
на будівля свого часу відігравала велику роль у житті міста, бо давала притулок 
спершу військовослужбовцям, а потім – глухонімим дітям з усього краю.

Колись цю споруду звели для 
потреб війська. Називалося вій-

ськове містечко з великим квадратним 
плацом посередині касарнями Франца 
Йосифа. Але військовослужбовцям було 
там затісно, тому для них 1902 року 
збудували модерні казарми на тодіш-
ній Доманинській вулиці (йдеться про 
військове містечко на сучасній вулиці 
Другетів). А 1904 року частину опустілих 
казарм місто подарувало державі, аби 
там могли відкрити школу для глухонімих 
дітей. Так на початку минулого століття в 
Ужгороді з’явився навчальний заклад, 
який допомагав сотням місцевих дітей 
стати письменними й отримати можли-
вість жити повноцінним життям.

До речі, в ті часи наш край, як писа-
ли газети, вирізнявся значно більшою, 
ніж в інших частинах Австро-Угорщини, 
кількістю дітей, котрих тоді називали 
дефективними. Народження сліпих, 
глухих, німих, розумово відсталих дітей 
помічали особливо в гірських поселен-
нях. Пізніше, 1936 року, газета «Русскій 
народный голосъ» повідомляла, що за 
кількістю глухонімих дітей Підкарпатська 
Русь на другому місці у Європі, виперед-
жає її лише Італія. Проте закладів для 
таких дітей завжди було мало.

Коли 1904 року в Ужгороді відкрили 
школу для глухонімих, туди взяли на на-
вчання всього 13 дітей – малу дещицю 
порівняно з загальним числом у краї 
таких дітей, позбавлених можливості 
навчатися. У 1909 році газета «Zemplén» 
розмістила оголошення про набір на 
новий навчальний рік до ужгородського 
закладу 15 учнів віком 7-10 років, а ще 
зазначалося, що за 8 шкільних років 
глухі діти зможуть навчитися голосно 
говорити, глухонімі – писати, читати, ма-
лювати. Дівчат, окрім того, навчали руко-
ділля, а хлопців – роботи в майстернях, 
аби могли заробити на хліб, працюючи 
в ремісників помічниками.

Щороку кількість школярів у цьому 
навчальному закладі зростала. Вже 
1912-го газети також оголошували, що 
до проживання в інтернаті й роботи в 
майстернях запрошують і двадцятьох 
дорослих глухонімих. При школі справді 
був інтернат, де мешкали учні. Всього ж 
на час, коли наш край увійшов до складу 
Чехословаччини, у школі навчалося і 
проживало 45 глухих та глухонімих дітей 
різного віку. Політичні зміни позначили-
ся на підході до навчання, змінилася тоді 
й мова викладання – з угорської у школі 
перейшли на руську. У «чехословацькі» 
часи влада вирішила звернути більше 
уваги на так званих дефективних дітей: 

було збільшено 
набір до Ужго-
родської школи 
для глухонімих; 
у Севлюші при-
ватний заклад, 
де  проживало 
й навчалося 18 
дітей із розумо-
вими вадами, 
перетворили на 
державний ,  і 
згодом там ви-
ховували більш 
як сотню дітей; 
у Мукачеві орга-
нізували школу 
для сліпих і шко-
лу для калік, а в 
Ужгороді 1932 
року відкрили 
заклад для мо-
рально опуще-
них дівчат. При 
школах у Сва-
ляві, Ужку, Рос-
вигові, Квасах, 
Чинадієві були 
так  звані  по -
мічні класи, де 
старші діти мали 
можливість опа-
нувати якесь ре-
месло. Таким чином, у 1930-і роки 
на Підкарпатській Русі могли здобу-
ти освіту і спеціалізацію понад 500 
осіб – діти й молодь – із різни-
ми вадами. І все ж цього було 
замало, бо за статистикою 
лише глухих та глухонімих дітей 
у краї налічувалося близько 
п’ятисот, а навчалося тільки 
трохи більше ніж сто.

Як же функціонував у ті часи 
заклад для глухонімих дітей в 
Ужгороді? У міжвоєнні роки 
він складався з однієї виховної 
групи для дошкільнят, семи 
класів школи, а також помічної 
групи, де працювали підлітки 
від 15 років. Усі вони мешкали 
у пришкільному інтернаті. Вже 
тоді в закладі відзначали, що 
стара будівля казарм зовсім 
не годиться для комфортного 
навчання та проживання дітей, 
і мріяли про зведення окремої 
нової будівлі. Та наміри ці до 
Другої світової війни так і не 
були втілені. Школярі не платили 
за навчання – лише за прожи-
вання в інтернаті (діти з бідних 

сімей мали знижку чи 
й звільнення від плати). 
Щоб діти могли опану-
вати якусь професію, їх 
навчали у виробничих 
майстернях. Якщо за 
Австро-Угорщини хлопці 
більше практикувалися 
у столярній майстерні, 
то в чехословацькі часи 
перспективнішим ви-
значили лозоплетіння. 
Дівчат навчали шити й 
вишивати.

У Державному архі-
ві Закарпатської області 
досі зберігаються книги 
обліку продукції, виго-
товленої в цих майстер-
нях у 1920-і роки. Ді-
вчатам і хлопцям, котрі 
досягали успіхів у своїх 
справах, дозволялося 
разом із дорослими на-
ставниками приймати 
замовлення від клієнтів 
– так учні заробляли і 
на себе, і на потреби 
навчального закладу. 
Із книг обліку продукції 
видно, що дівчата най-
частіше шили на замов-
лення різних інтернатів 

чи для військовослужбовців постільну 
білизну. А хлопці в кошикарні виготовляли 
на замовлення різноманітні садові меблі, 
кошики для білизни та багато іншого.

Одним із таких учнів, а пізніше на-
ставників у кошикарні був дідусь відо-
мого ужгородського художника Віктора 
Миговича Василь Мигович. Василь наро-
дився в селі Шаркаді (нині Горбок Іршав-
ського району), у доволі заможній сім’ї 
– його батько Михайло, довго працюючи 
в Америці, спромігся скупити землі й 
рибники, мав велику пасіку. Внаслідок 
нещасного випадку Василь втратив 
слух ще хлопчиком: коли підкидав у піч 
дрова, стався вибух. Очевидно, серед 
привезених до обійстя Миговичів дров 
виявилося поліно, в котрому застряг 
патрон – можливо, з років Першої світо-
вої війни. Малого Василька дуже сильно 
поранило, вибило ліве око. Хлопчик ледь 
не стік кров’ю, поки його везли на возі 
до лікаря в сусіднє село. Лише згодом, 
коли лікар стабілізував стан потерпілого, 
стало зрозуміло, що Василь також втра-
тив слух. Після одужання батько замовив 
для сина протез, який робив відсутність 
ока майже непомітною. А щоб хлопець 
міг здобути освіту, його відвезли до Ужго-
рода. Так Василь Мигович опинився тут, 
і залишився на все життя.

Плетіння з лози захопило Василя 
ще з підліткових років, і всі вчителі від-
значали його неабиякий хист до цієї 
справи. Він справді міг сплести будь-
що: від масивного крісла до елегантної 

жіночої сумочки. З часом 
його вважали найкращим в 
Ужгороді майстром, він за-
вжди мав багато замовлень. 
Садові меблі з лози були в ті 
роки дуже популярними, тож 
Василь мав клієнтів не тільки 
по всьому краю, а й далеко 
за його межами. Він навіть 
налаштував торгівлю з Бу-
дапештом і відсилав туди на 
реалізацію свої майстерно 
виготовлені меблі.

Слід сказати, що лозо-
плетіння тоді було справою 
нелегкою. Заготовляв лозу 
Василь біля електростанції, 
де росли верби. Він ретельно 
відбирав галузки за діаме-
тром, сортував, чистив від 
кори. В’язанки лози прино-
сив до своєї майстерні. Лоза 
мала висохнути в затіненому 
місці, далі її треба було вива-
рювати, щоб відбілити (вона 
при цьому дуже неприємно 
пахла), а потім, поки гаряча, 
з нею можна було працюва-
ти. У ті роки вважалося, що 
фарбувати вироби з лози 
не можна. Фарбували ви-
ріб лише тоді, коли хотіли 
приховати брак. Саме тому, 
гуляючи через багато років 
базаром, Василь Мигович 
тільки сміявся, розглядаючи 
кошики, які там продавали, 
– мовляв, зроблені грубо, 
кріплення слабкі, та ще й 
пофарбовано!

Сам Василь вироби пе-
ревіряв так: надягав на руку 
панчоху і проводив по плетін-
ню – якщо панчоха лишала-
ся цілою і не мала зачіпок, то 
виріб був якісним. Майстер 
знав і застосовував десятки 
технік та візерунків, Ще він 
дуже любив працювати, ви-
користовуючи не цілу лозу, а 
розщеплену на дві або чоти-
ри частини. Плетіння з таких 
лозин вважалося тонкою ро-
ботою, до неї мало хто брав-
ся. А от у Василя Миговича 
виходили водночас і тонкі, 
й міцні вироби, які залюбки 
розкуповували клієнти.

Закінчення на стор. 9.

Øêîëà äëÿ ãëóõîí³ìèõ ä³òåé íà ðîç³ 
íèí³øí³õ âóëèöü Äðóãåò³â ³ Øóìíî¿

Âàñèëü ç äðóæèíîþ Éîëàíîþ òà ñèíîì ²âàíîì. 
Â ðóêàõ ó Éîëàíè – ñóìî÷êà, ñïëåòåíà ÷îëîâ³êîì
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"Ïðî Çàõ³ä"

МАЮ ЛОЖЕЧКИ З УСЬОГО СВІТУ, 
А ОТ ІЗ УЖГОРОДА – НІ

Ужгородець Роберт Гонда працює заступником директора Художнього музею імені 
Бокшая, однак у колах колекціонерів він відомий своїм захопленням – колекціону-
ванням ложечок. Стверджувати, звісно, не будемо, але дуже ймовірно, що саме в нього наразі є найбіль-
ша колекція металевих ложечок на Закарпатті, яка нараховує близько 500 предметів. З чого почалося це 
незвичне хобі та що цікавого можна дізнатися зі звичайної ложки, – Роберт Гонда розповів нам.

– Ïàíå Ðîáåðòå, ÿê äàâíî 
âè çàõîïëþºòåñÿ êîëåê-
ö³îíóâàííÿì?
– З дитинства. Тепер важко уя-

вити, але малим я збирав етикетки 
з сірників. Це нині коробку сірників 
ніхто особливо 
не розглядає, а 
в радянські часи 
такі  коробки 
були прикраше-
ні етикетками-
картинками на 
різну тематику. 
Також я колек-
ціонував моне-
ти (частина тієї 
колекції ще від 
діда мені пере-
йшла), марки. 
Вже в доросло-
му віці мав свій 
порцеляновий 
«зоопарк» – ціка-
ву добірку стату-
еток у формі тва-
рин. Більшість 
із цього з часом розпродав, тепер 
залишилося тільки захоплення мо-
нетами і ложечками

– ßê³ ëîæå÷êè âè êîëåêö³-
îíóºòå?
– Сувенірні металеві, часто 

вони бувають прикрашені емальо-
ваними малюнками. У 1985 році 
мій товариш працював із групою 
чехів, і вони подарували йому дві од-
накові сувенірні ложечки з емальо-
ваним малюнком Праги на черпалі. 
Товариш віддав мені одну таку ложку 
– вона довго у вітрині лежала, аж 
поки одного дня я не наштовхнувся 
в антикварному магазині на поді-
бні радянські бронзові ложечки з 
краєвидами Москви та Ленінграда. 
Я їх придбав. Потім уже почав сам 
питати і шукати – так потроху затягло. 
Виявилося, що я далеко не перший 
такий колекціонер, що люди по всьо-
му світу збирають саме ложечки. У 
європейських країнах випускають 
цілі каталоги, в яких описується, де, 
коли і яка ложка була випущена. 
На жаль, нема такого каталогу по 
ложечках колишнього СРСР – тому 
доводиться їх шукати навмання. 

– Êîëè âçàãàë³ ó ñâ³ò³ 
ïî÷àëè ðîáèòè ñóâåí³ðí³ 
ëîæå÷êè?

– З відкритих джерел відомо, 
що перші сувенірні металеві ложеч-
ки з’явилися в Нідерландах у кінці 
ХІХ століття. Вже від самого початку 
черпало розмальовували, зображу-
ючи тамтешні ландшафти. Ручки теж 

робили фігур -
ними, прикра-
шали гербами 
міст, зображен-
нями  тварин 
тощо. З тих пір 
сувенір у вигля-
ді ложки почав 
з ’являтися  в 
інших країнах, 
і досі він є од-
ним із найроз-
повсюдженіших 
сувенірів у світі. 
– Àëå ÷îìó 
ñàìå ëîæêà? 
ßêèé ó íå¿ 
âêëàäàþòü 
çì³ñò?

–  Важко 
сказати. Мож-

ливо, спершу це був не лише кра-
сивий, а й практичний подарунок, 
який можна було використовувати 
у побуті. А можливо, змісту й не було 
– просто форма ложки дозволяла 
фантазувати і прикрашати її різни-
ми способами.

– Íèí³ ìîäà íà ìåòàëåâ³ 
ñóâåí³ðí³ ëîæå÷êè ùå 
òðèìàºòüñÿ?
– Не лише тримається, а й про-

цвітає. У Європі та США дуже часто 
в магазинах якісної сувенірної 
продукції можна побачити металеві 
ложечки. Їх виготовляють не тільки в 
кожному місті – чи не кожен вели-
кий готель або туристична атракція 
має свої «фірмові» сувенірні ло-
жечки. Особливо полюбляють таке 
британці. От у мене, наприклад, є 
ложечка з альпійського курорту із 
зображенням фунікулера, який там 
працює. Тобто навіть такі незначні 
туристичні родзинки мають свої су-
венірні ложечки. Натомість в Україні 
це – рідкість.

– Ç Óæãîðîäà ìàºòå òàêó 
ëîæå÷êó?
– Якраз ні. Маю ложечки з 

усього світу, а от із Ужгорода – ні. 
Є лише із зображеннями Києва 
та Львова. В інших містах країни, 

наскільки мені відомо, такої суве-
нірної продукції не виробляють і не 
продають. На жаль.

– Ùî çàçâè÷àé çîáðàæóþòü 
íà ñóâåí³ðíèõ ëîæêàõ?

– О, тематика надзвичайно 
різна. Найчастіше, звісно, назви 
та зображення різних міст, але є й 
ложки з портретами історичних по-
статей, літературних героїв, копіями 
картин, гербами і зображеннями 
королівських династій, президен-
тів – наприклад, у США випустили 
набір із 32 ложок, ручки яких закін-
чуються головами американських 
президентів. У мене є набір ложок, 
випущений з нагоди коронації Єли-
завети ІІ в 1953 році, є цікава серія 
«Квіти Британської Колумбії». Є лож-
ки, виготовлені з монет, – це коли 
ввігнута монета служить черпалом. 
Бувають ще ложки з патронів, навіть 
ложки з таємними шкатулочками 
я бачив.

– Äå âè çíàõîäèòå òàê³ 
ö³êàâ³ åêçåìïëÿðè?
– В антикварних магазинах, 

на «блошиних» ринках, іноді – в 
ломбардах, але найчастіше – на 
сайтах інтернет-аукціонів. 

– ² ñê³ëüêè âîíè êîøòó-
þòü?
– По-різному. Я не ставив 

собі цілі збирати лише антикварні 
ложечки, тому сучасну сувенірну 
продукцію купую в середньому за 
20-150 гривень. Звісно, рідкісні 
та старовинні коштують дорожче, 
також зростає вартість від матеріа-
лу, адже такі ложки виготовляли і зі 
срібла, і навіть із золота.

– À ïîáóòîâà, íå ñóâå-
í³ðíà, ëîæêà ìîæå âàñ 
çàö³êàâèòè?
– Звичайно. Маю ложку з одно-

го європейського вокзалу, і виделку 
з нашого ресторану «Корона». Вій-
ськові ложки теж бувають цікаві. А 
нещодавно бачив в інтернеті ложки 
із затонулого теплохода «Адмірал 
Нахімов», але не купив, бо мені 
здалося, що це підробка. 

– Ùî êàæå âàøà äðóæè-
íà, êîëè âè ïðèõîäèòå 
äîäîìó ç ÷åðãîâîþ 
ëîæêîþ?
– «О, знову купив!». Але вона не 

свариться, вже звикла. Одну з ложе-
чок дружина навіть так полюбила, 

що користується нею, розмішує 
цукор у каві. 

– À äå âè çáåð³ãàºòå âäî-
ìà ö³ 500 ëîæå÷îê?
– Маю спеціальні дерев’яні 

планшети й альбоми. 
– ßê âè ãàäàºòå, âàøà 
êîëåêö³ÿ – íàéá³ëüøà íà 
Çàêàðïàòò³?
– Не знаю, бо знайомий ще з 

двома місцевими колекціонерами, 
котрі також збирають ложечки. Що-
правда, вони цікавляться не лише 
металевими, а й керамічними та 
дерев’яними. Колись я бачив в 
інтернеті відео про російського 
колекціонера, котрий зібрав у 
своєму приватному музеї 35 тисяч 
ложечок, – тому я точно знаю, що 
моя колекція, порівняно з іншими, 
ще дуже скромна. 

– Êðàñèâà ëîæå÷êà äàðóº 
âàì á³ëüøå àçàðò êîëåê-
ö³îíóâàííÿ ÷è åñòåòè÷íå 
çàäîâîëåííÿ?
– Звісно, азарт є – особливо, 

коли знаходиш гарну ложечку 
неочікувано. От, наприклад, ішов 
я днями містом – дай, думаю, 
зайду в ломбард: спитаю, чи не 

було в них чогось цікавого. Аж тут 
бачу: лежить розкішна ложечка 
ХІХ століття, в хорошому стані, на 
черпалі – виконаний емаллю зимо-
вий пейзаж із трійкою коней. Ще й 
недорого! Ну як від такої знахідки 
не отримати задоволення? Вдома 
я довго розглядав цю мініатюру, 
захоплювався тим, як майстерно 
виконаний малюнок. Це вже ес-
тетичне задоволення. Ну, а потім 
почав вишукувати інформацію 
про цю ложечку, читав про історію, 
техніки, припускав, де її могли ви-
готовити, коли. Тобто далі йде ще й 
цікава пошукова робота. 

– Ñïðàâä³ ö³êàâî. À ÷è 
ìîæëèâî, ùî êîëèñü 
Õóäîæí³é ìóçåé ³ìåí³ 
Áîêøàÿ, äå âè ïðàöþºòå, 
ç âàøî¿ ïîäà÷³ âèïóñòèòü 
ñâîþ ñåð³þ ìåòàëåâèõ 
ëîæå÷îê ³ç çîáðàæåí-
íÿìè íàéâ³äîì³øèõ 
ïîëîòåí, ÿê³ òàì çáåð³ãà-
þòüñÿ?
– Чудова ідея, до речі. Ми про 

таке ніколи не думали, але це було 
би, безперечно, дуже цікаво!

Òåòÿíà Ë²ÒÅÐÀÒ²

Íàá³ð, ïðèñâÿ÷åíèé êîðîíàö³¿ ªëèçàâåòè ²² â 1953 ðîö³

КОШИКАРНЯ ШКОЛИ ДЛЯ ГЛУХОНІМИХ ДІТЕЙ ПРЕМ’ЄРА КАЗКИ 
«ПОВЕЛИТЕЛЬ ЧОРНОГО ЛІСУ»

– у неділю в Закарпатському муздрамтеатрі 

24 листопада о 12:00 Закарпатський академічний обласний український му-
зично-драматичний театр імені братів Шерегі-
їв покаже вже третю прем’єру цього сезону. 

Після романтичної драми «Нічний 
вартівник і праля» та жіночих при-

страстей на малій сцені у моновиставі «Я че-
каю на тебе, коханий» «шерегіївці» потішать 
новинкою маленьких глядачів. Заслужений 
артист України Василь Шершун написав 
власну казку про болотяника, світлячків, 
босоркань та інших фольклорних героїв. Дія 
відбувається у моторошному царстві темних 
сил та сповнена не тільки боротьби добра і 
зла, але й музики, пісень і танців. 

Як постановник дитячих вистав Василь 
Шершун запам’ятався веселою музичною каз-
кою «Дивовижна пташечка», що стала окрасою 
дитячого репертуару найбільшого театру області. 

Цього тижня він дебютує на сцені як 
автор дитячої п’єси, хоча поставив уже кілька власних «дорослих» драм 
та інсценізацій. Тож у неділю Василь Шершун поповнить лави сучасних 
закарпатських драматургів (Олександр Гаврош, Євген Тищук), чиї дитячі 
вистави йдуть на сценах професійних театрів України. 

Цього ж дня о 18:00 на сцені Закарпатського муздрамтеатру розі-
грається закарпатська сага Михайла Томчанія «Жменяки» у постановці 
народного артиста України Анатолія Філіппова. 

Початок на стор. 8.
Незважаючи на глухоту, Василь Мигович 

жив повноцінним життям. Мало хто з першо-
го погляду міг здогадатися, що цей чоловік не 
чує, бо розмову він «читав» по губах, а говорив 
чітко і правильно. Аби трохи доповнити історію 
життя цього майстра, скажемо, що його дружи-
на Йолана Ожват (донька керівника хустської 
пожежної команди Яноша Ожвата) також була 

глухою через перенесену 
в молодому віці хворобу. 
Разом пара виховувала 
двох дітей, Івана та Ленке, а ужгородці завжди 
дивувалися з того, яке це подружжя самостійне, 
доброзичливе, охайне і культурне.

Після Другої світової війни Василь Мигович 
багато років працював у майстернях УТОГ, також 
розробляв для конструкторського бюро (КТБ) 
зразки найрізноманітнішої плетеної продукції 
– хлібниць, сумок, місткостей для зберігання 
парасольок тощо. Не було жодного дня (крім 
неділь та релігійних свят), коли б Василь Миго-
вич не виплітав щось у невеличкій майстерні 
за своїм домом на вулиці Айвазовського. Його 

добре знали в місті 
і часто замовляли в 
цього майстра «ста-
рої школи» кошики 
та інші плетені речі. 
Власне, працював 
він із лозою до сво-
го останнього дня 
– тоді, влітку 1996 
року, Василя Миго-
вича на пішохідному 
переході вулиці Бер-
чені збив на смерть 
автомобіль. Разом із 
ним пішли в закутки 
історії традиції лозо-
плетіння, виплекані 
десятиліттями в ужго-
родському закладі 
для глухонімих дітей. І 
хоч тих майстрів уже 
давно нема на світі, 

вони живі на чудових старих світлинах, а їхні 
вироби досі служать людям.

Òåòÿíà Ë²ÒÅÐÀÒ²

Âàñèëü íà ïîäâ³ð’¿ øêîëè ç ó÷íÿìè 
(ñòî¿òü ïîñåðåäèí³)
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10 ОФІЦІЙНООФІЦІЙНО

ПРО ЗМІНИ ДО ПОЛОЖЕННЯ 
ПРО ЗАЛУЧЕННЯ КОШТІВ 
ФІЗИЧНИХ ТА ЮРИДИЧНИХ 
ОСІБ  НА РОЗВИТОК ІНЖЕ-
НЕРНО-ТРАНСПОРТНОЇ 
ТА СОЦІАЛЬНОЇ ІНФРА-
СТРУКТУРИ МІСТА

Керуючись статтею 26 За-
кону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», 
ч. 2 Прикінцевих та перехід-
них положень Закону України 
«Про внесення змін до деяких 
законодавчих актів України 
щодо стимулювання інвес-
тиційної діяльності в Україні» 
20.09.2019 року № 132-ІХ, 
законами України «Про регу-
лювання містобудівної діяль-
ності», «Про засади державної 
регуляторної політики у сфері 
господарської діяльності», з 
метою приведення локаль-
ного нормативно-правового 
акта у відповідність до Закону 
України «Про внесення змін 
до деяких законодавчих актів 
України щодо стимулювання 
інвестиційної діяльності в 
Україні» 20.09.2019 року № 
132-ІХ, стосовно порядку та 
розміру сплати пайової участі 
на розвиток інженерно-тран-
спортної та соціальної інфра-
структури міста, 
міська рада ВИРІШИЛА:

1. Внести зміни до Положення 
про залучення коштів фізичних 
та юридичних осіб на розвиток 
інженерно-транспортної та со-
ціальної інфраструктури міста, 
затвердженого рішенням VI 
сесії міської ради VI скликанням 
від 03.06.2011 року №170 зі 
змінами (далі – Положення), 
наступного змісту, а саме: 

1.1. Пункт 3.1. Розділу ІІІ По-
ложення викласти в новій ре-
дакції, а саме: 

«Замовники будівництва для 
забезпечення створення і роз-
витку соціальної та інженерно-
транспортної інфраструктури 
міста перераховують до бюдже-
ту міста кошти для створення 
і розвитку інфраструктури на-
селеного пункту (далі – пайова 
участь) у такому розмірі та 
порядку:

– 4% загальної кошторисної 
вартості будівництва об’єкта 
– для нежитлових будинків та 
споруд;

– 2% вартості будівництва 
об’єкта, що розраховується 
відповідно до основних показ-
ників опосередкованої вартості 
спорудження житла для Закар-
патської області, затверджених 
центральним органом виконав-
чої влади, що забезпечує фор-
мування та реалізує державну 
житлову політику і політику у 
сфері будівництва, архітектури, 
містобудування – для житлових 
будинків».

1.2. Пункт 3.3. Розділу ІІІ По-
ложення викласти в новій ре-
дакції, а саме:

«Забороняється вимагати від 
замовника будівництва надан-
ня будь-яких послуг, у тому числі 
здійснення будівництва об’єктів 
та передачі матеріальних або 
нематеріальних активів (зо-
крема житлових та нежитлових 
приміщень, у тому числі шляхом 
їх викупу), крім пайової участі 
замовника. 
Якщо технічними умовами 
передбачається необхідність 
будівництва замовником інже-
нерних мереж або об’єктів ін-
женерної інфраструктури (крім 
мереж, призначених для пере-

дачі та розподілу електричної 
енергії, трубопроводів, призна-
чених для розподілу природного 
газу, транспортування нафти та 
природного газу) поза межами 
його земельної ділянки, роз-
мір пайової участі у розвитку 
інфраструктури населеного 
пункту зменшується на суму їх 
кошторисної вартості, а такі ін-
женерні мережі та/або об’єкти 
передаються у комунальну 
власність, на підставі відповід-
ного рішення міської ради».

1.3. Пункт 3.5. Розділу ІІІ По-
ложення викласти в новій ре-
дакції, а саме: 

«Пайова участь не сплачується 
у разі будівництва:

– об’єктів будь-якого при-
значення на замовлення дер-
жавних органів або органів 
місцевого самоврядування за 
рахунок коштів державного або 
місцевих бюджетів;

– будівель навчальних закла-
дів, закладів культури, фізичної 
культури і спорту, медичного і 
оздоровчого призначення;

– будинків житлового фонду 
соціального призначення та 
доступного житла;

– індивідуальних (садибних) 
житлових будинків, садових, 
дачних будинків загальною 
площею до 300 квадратних 
метрів, господарських споруд, 
розташованих на відповідних 
земельних ділянках;

– об’єктів комплексної забудо-
ви територій, що здійснюється 
за результатами інвестиційних 
конкурсів або аукціонів;

– об’єктів будівництва за умо-
ви спорудження на цій земель-
ній ділянці об’єктів соціальної 
інфраструктури;

– об’єктів, що споруджуються 
замість тих, що пошкоджені або 
зруйновані внаслідок надзви-
чайних ситуацій техногенного 
або природного характеру;

– об’єктів, передбачених Дер-
жавною цільовою програмою 
підготовки та проведення в 
Україні фінальної частини чем-
піонату Європи 2012 року з 
футболу, за рахунок коштів 
інвесторів;

– об’єктів інженерної, тран-
спортної  інфраструкт ури , 
об’єктів енергетики, зв’язку та 
дорожнього господарства (крім 
об’єктів дорожнього сервісу);

– об’єктів у межах індустріаль-
них парків на замовлення ініці-
аторів створення індустріальних 
парків, керуючих компаній 
індустріальних парків, учасників 
індустріальних парків;

– об’єктів, які згідно з держав-
ним класифікатором будівель 
та споруд належать до будівель 
сільськогосподарського при-
значення, лісництва та рибного 
господарства;

– об’єктів, які згідно з держав-
ним класифікатором будівель 
та споруд належать до будівель 
промислових;

– об’єктів, які згідно з держав-
ним класифікатором будівель та 
споруд належать до силосів для 
зерна та складських майданчи-
ків (для зберігання сільськогос-
подарської продукції)».

1.4. Пункт 3.7. Розділу ІІІ По-
ложення викласти в новій ре-
дакції, а саме:

«Величина пайової участі щодо 
об’єкта будівництва визначаєть-
ся у договорі, укладеному із 
виконавчим комітетом міської 
ради, відповідно до встановле-
них цим Положенням розмірів 
пайової участі щодо об’єкта 
будівництва, в залежності від: 

– загальної кошторисної вар-
тості будівництва об’єкта для 
нежитлових будинків та споруд;

– опосередкованої вартості 
спорудження житла для житло-
вих будинків.
Загальна кошторисна вартість 
будівництва об’єктів будівни-
цтва визначається на підставі 
позитивного висновку екс-
пертизи кошторисної частини 
проектної документації».

1.5. Пункт 3.8. Розділу ІІІ По-
ложення викласти в новій ре-
дакції, а саме:

«У разі якщо загальна кошто-
рисна вартість будівництва для 
нежитлових будинків та споруд 
не визначена згідно з держав-
ними будівельними нормами, 
стандартами і правилам, вона 
визначається на підставі вста-
новлених нормативів для оди-
ниці створеної потужності:
норматив для нежитлових бу-
дівель та споруд, приміщень на 
рівні показника опосередкова-
ної вартості будівництва об'єктів 
соціального призначення, які 
споруджуються на території 
України (з урахуванням ПДВ) в 
частині – адміністративні будин-
ки, затверджених центральним 
органом виконавчої влади, що 
забезпечує формування та реа-
лізує державну житлову політику 
і політику у сфері будівництва, 
архітектури, містобудування, 
встановлені на дату прове-
дення розрахунку величини 
пайової участі замовника у 
створенні інженерно-транспорт-
ної та соціальної інфраструктури 
міста Ужгород».

1.6. Розділ V Положення ви-
класти в новій редакції, а саме:

«5.1. Замовник будівництва 
зобов’язаний протягом десяти 
робочих днів після початку бу-
дівництва об’єкта звернутися із 
заявою до виконавчого коміте-
ту міської ради про визначення 
розміру пайової участі щодо 
об’єкта будівництва, до якої до-
даються документи, які підтвер-
джують вартість будівництва 
об’єкта. Розрахунок пайової 
участі щодо об’єкта будівництва 
надається замовнику протягом 
п’ятнадцяти робочих днів з дня 
отримання зазначених доку-
ментів.

5.2. Договір про пайову участь 
у створенні і розвитку інженер-
но-транспортної та соціальної 
інфраструктури міста уклада-
ється між замовником та вико-
навчим комітетом міської ради, 
не пізніше п’ятнадцяти робочих 
днів з дня реєстрації звернення 
про його укладення, але до при-
йняття об’єкта будівництва в 
експлуатацію.

5.3. Пайова участь у розви-
тку інфраструктури населеного 
пункту сплачується виключно 
грошовими коштами.
Кошти пайової участі спла-
чуються в повному обсязі до 
прийняття об’єкта будівництва в 
експлуатацію єдиним платежем 
або частинами за графіком, що 
визначається договором

5.4. Інформація щодо сплати 
пайової участі зазначається 
у декларації про готовність 
об’єкта до експлуатації або в 
акті готовності об’єкта до екс-
плуатації.

5.5. При зміні власника (за-
будовника), при проведенні 
купівлі-продажу об’єкта будів-
ництва, в разі реструктуризації 
зазначених внесків, договір про 
пайову участь у соціально-еко-
номічному розвитку міста під-
лягає переоформленню згідно 

з чинним законодавством.
5.6. Повноваження на під-
писання договорів про пайову 
участь у соціально-економічно-
му розвитку міста надаються 
міському голові/заступнику 
міського голови».

2. Контроль за виконанням 
рішення покласти на заступни-
ка міського голови І. Фартушка.

Міський голова 
Богдан АНДРІЇВ

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО 
ВПЛИВУ до проєкту регуля-
торного акта «Про зміни до 
Положення про залучення ко-
штів фізичних та юридичних 
осіб на розвиток інженерно-
транспортної та соціальної 
інфраструктури міста»

Назва регуляторного акта: 
рішення сесії Ужгородської 
міської ради «Про зміни до По-
ложення про залучення коштів 
фізичних та юридичних осіб на 
розвиток інженерно-транспорт-
ної та соціальної інфраструктури 
міста» 
Регуляторний орган: Ужгород-
ська міська рада 
Розробники  документа : 
Управління правового забез-
печення Ужгородської міської 
ради та Управління містобуду-
вання та архітектури Ужгород-
ської міської ради
Відповідальні особи: началь-
ник управління правового 
забезпечення та начальник 
управління містобудування та 
архітектури
Контактний телефон: 617141, 

617103
I. Визначення проблеми
На сьогоднішній день пра-
во органів місцевого само-
врядування залучати кошти 
замовників будівництва для 
пайової участі у розвитку інф-
раструктури населених пунктів 
встановлено Законами України 
«Про місцеве самоврядування 
в Україні» та «Про регулювання 
містобудівної діяльності». В м. 
Ужгород дане питання регу-
люється на підставі рішення 
міської ради від 03.06.2011 
року №170 «Про порядок за-
лучення коштів фізичних та 
юридичних осіб на розвиток 
інженерно-транспортної та со-
ціальної інфраструктури міста» 
разом із внесеними змінами 
та доповненнями. 
Проте у зв’язку з прийняттям 
Закону України «Про внесення 
змін до деяких законодавчих ак-
тів України щодо стимулювання 
інвестиційної діяльності в Укра-
їні» 20.09.2019 року № 132-ІХ, 
виникла необхідність приве-
дення локального нормативно-
правового акта у відповідність, 
стосовно порядку та розміру 
сплати пайової участі на роз-
виток інженерно-транспортної 
та соціальної інфраструктури 
міста.
Таким чином пропонуємо 
внести зміни до Положення 
про залучення коштів фізичних 
та юридичних осіб на розвиток 
інженерно-транспортної та со-
ціальної інфраструктури міста, 
затвердженого рішенням VI 
сесії міської ради VI скликання 
від 03.06.2011р. № 170, в 
частині зміни розмірів сплати 
пайової участі для нежитлових 
будівель та споруд та для жит-
лових будівель та уточнення 
деяких пунктів Положення.
ДИВ. ТАБЛ. 1.
II. Цілі державного регулю-
вання
Основними цілями є:

– приведення у відповідність 
розмірів пайової участі, що 
сплачується замовником до 
місцевого бюджету для ство-
рення і розвитку інфраструктури 
населеного пункту;

– забезпечення надходження 
додаткових коштів до міського 
бюджету;

– створення сприятливих умов 
для розвитку інженерно-тран-
спортної та соціальної інфра-
структури міста, належного 
утримання та ефективної екс-
плуатації об’єктів інженерного 
забезпечення та соціального 
призначення.

III. Визначення та оцінка 
альтернативних способів до-
сягнення цілей

1. Визначення альтернативних 
способів
В якості альтернативи для до-
сягнення встановлених цілей 
пропонується два способи:
ДИВ. ТАБЛ. 2.
2. Оцінка вибраних альтер-
нативних способів досягнення 
цілей
Оцінка впливу на сферу інтер-
есів органу місцевого самовря-
дування ДИВ. ТАБЛ. 3.
Оцінка впливу на сферу інтер-
есів громадян: ДИВ. ТАБЛ. 4.
Оцінка впливу на сферу інтер-
есів суб’єктів господарювання: 
ДИВ. ТАБЛ. 5.
У зв’язку з відсутністю по-
казників кількості суб’єктів гос-
подарювання, що підпадають 
під дію регулювання, немає 
можливості визначити питому 
вагу суб’єктів господарювання 
у загальній кількості.

IV. Вибір найбільш оптималь-
ного альтернативного способу 
досягнення цілей ДИВ. ТАБЛ. 6.

V. Механізми та заходи, які 
забезпечать розв’язання ви-
значеної проблеми
Основним механізмом ви-
рішення проблеми, зазначеної 
у розділі І цього Аналізу, є при-
йняття рішення міської ради 
«Про зміни до Положення про 
залучення коштів фізичних та 
юридичних осіб на розвиток 
інженерно-транспортної та со-
ціальної інфраструктури міста».
Запропоноване рішення до-
зволить:

– виконкому міської ради в 
більшому обсязі виконувати по-
вноваження щодо спрямування 
коштів отриманих від замовни-
ків будівництва на фінансуван-
ня будівництва реконструкції та 
капітального ремонту інженер-
но– транспортної та соціальної 
інфраструктури міста;

– впорядкувати організацій-
но-правові відносини вико-
навчого комітету Ужгородської 
міської ради та замовників 
будівництва, пов’язані з укла-
данням договорів про пайову 
участь замовників будівництва 
у створенні і розвитку інженер-
но-транспортної та соціальної 
інфраструктури міста та сплати 
пайової участі.

VI. Оцінка виконання вимог 
регуляторного акта залежно від 
ресурсів, якими розпоряджа-
ються органи виконавчої влади 
чи органи місцевого самовряду-
вання, фізичні та юридичні осо-
би, які повинні проваджувати 
або виконувати ці вимоги
Виконання вимог регулятор-
ного акта залежно від ресурсів 
якими розпоряджаються орга-
ни місцевого самоврядування, 
фізичні та юридичні особи, які 
повинні впроваджувати, або 
виконувати, ці вимоги, оціню-
ються вище середнього.

Ïðîäîâæåííÿ íà íàñòóïí³é ñòîð³íö³

ÓÆÃÎÐÎÄÑÜÊÀ Ì²ÑÜÊÀ ÐÀÄÀ
ÂÈÊÎÍÀÂ×ÈÉ ÊÎÌ²ÒÅÒ

ÓÏÐÀÂË²ÍÍß ÏÐÀÂÎÂÎÃÎ ÇÀÁÅÇÏÅ×ÅÍÍß
Óâàãà! Îïðèëþäíþºòüñÿ ðåãóëÿòîðíèé àêò – ïðîåêò ð³øåííÿ ñåñ³¿ Óæãîðîäñüêî¿ ì³ñüêî¿ ðàäè 

«Ïðî çì³íè äî ïîëîæåííÿ ïðî çàëó÷åííÿ êîøò³â ô³çè÷íèõ òà þðèäè÷íèõ îñ³á íà ðîçâèòîê ³íæåíåðíî-òðàíñïîðòíî¿ òà ñîö³àëüíî¿ ³íôðàñòðóêòóðè ì³ñòà»
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ТАБЛ. 1.

ТАБЛ. 6.

ТАБЛ. 2.

ТАБЛ. 3.

ТАБЛ. 4.

ТАБЛ. 5.

ТАБЛ. 7.

АНАЛІЗ ВИГОД ТА ВИТРАТ 
ДИВ. ТАБЛ. 7.
VII. Обґрунтування запропо-
нованого строку дії регулятор-
ного акта
Регуляторний акт набере чин-
ності з моменту прийняття рі-
шення Ужгородською міською 
радою. 

VIII. Визначення показників 
результативності дії регулятор-
ного акта
У разі провадження регулятор-
ного акта будуть досліджуватися 
і визначатися такі показники:

1. Кількість укладених догово-
рів про пайову участь замов-
ників будівництва у створенні і 
розвитку інженерно-транспорт-
ної і соціальної інфраструктури 
міста. 

2. Кількість суб’єктів господа-
рювання, які уклали договори 
про пайову участь замовників 
будівництва у створенні і розви-
тку інженерно-транспортної і со-
ціальної інфраструктури міста. 

3. Обсяг коштів, залучених до 
міського бюджету від пайової 
участі замовників будівництва 
у створенні і розвитку інженер-
но-транспортної і соціальної 
інфраструктури міста. 

IX. Визначення заходів, за 
допомогою яких здійснюва-
тиметься відстеження резуль-
тативності дії регуляторного 
акта
Відстеження результативності 
регуляторного акта буде про-
ведено у строки визначені 
статтею 10 Закону України «Про 
засади державної регуляторної 
політики у сфері господарської 
діяльності».

ВИТРАТИ 
на одного суб’єкта 

господарювання великого і 
середнього підприємництва, 
які виникають внаслідок дії 

регуляторного акта
У зв’язку з відсутністю інфор-
мації про кількість суб’єктів 
господарювання, що пере-
буває у сфері регулювання 
даного регуляторного акта, 
немає можливості визначити 
витрати на одного суб’єкта 
господарювання, які виника-
ють внаслідок дії вказаного 
регуляторного акта.

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ
на адміністрування регулю-
вання для суб’єктів великого і 
середнього підприємництва
Орган виконавчої влади чи 

орган  місцевого  самовря -
дування, в т.ч. виконавчий 
орган Ужгородської міської 
ради ,  при  введенні  в  дію 
запропонованого  проєкт у 
регуляторного акта, не поне-
суть додаткових витрат коштів 
місцевого бюджету, а також 
витрат на контроль за його 
виконанням.
У зв’язку з відсутністю інфор-

мації про кількість суб’єктів 
господарювання, що пере-
буває у сфері регулювання 
даного регуляторного акта, 
немає можливості визначити 
вартість витрат, пов’язаних 
з адмініструванням процесу 
регулювання  державними 
органами суб’єктів господа-
рювання, що підпадають під 
дію регуляторного акта. 

Óæãîðîäñüêà ì³ñüêà ðàäà
îãîëîøóº êîíêóðñ íà çàì³ùåííÿ âàêàíòíèõ ïîñàä:

– головний спеціаліст служби у справах дітей.
Вимоги до кандидатів: знання Конституції України, законів України “Про 

службу в органах місцевого самоврядування”, “Про запобігання коруп– 
ції”, «Про органи і служби у справах дітей та спеціальні установи для дітей», 
«Про охорону дитинства», Інструкцію з діловодства у відповідному органі 
місцевого самоврядування.

Кваліфікаційні вимоги: вища освіта відповідного професійного спря– 
мування за освітньо-кваліфікаційним рівнем спеціаліста, магістра; воло-
діння діловою українською мовою та принципами роботи на комп’ютері.

- спеціаліст 1 категорії відділу зовнішньоекономічних зв’язків, інвести– 
цій та туризму управління економічного розвитку міста.

Вимоги до кандидатів: знання Конституції України, законів України 
“Про службу в органах місцевого самоврядування”, “Про запобігання 
коруп– ції”, Інструкції з діловодства у відповідному органі місцевого само-
врядування.

Кваліфікаційні вимоги: вища освіта відповідного професійного спря– 
мування за освітньо-кваліфікаційним рівнем бакалавра; вільне володіння 
україн– ською та англійською мовами; володіння основними принципами 
роботи на комп’ютері.

- головний спеціаліст відділу культури управління у справах культури, 
молоді та спорту.

Вимоги до кандидатів: знання Конституції України, законів України “Про 
службу в органах місцевого самоврядування”, “Про запобігання коруп– ції”, 
Інструкції з діловодства у відповідному органі місцевого самоврядування.

Кваліфікаційні вимоги: вища освіта відповідного професійного спря– 
мування за освітньо-кваліфікаційним рівнем спеціаліста, магістра; вільне 
володіння українською мовою; досконале володіння принципами роботи 
на комп’ютері; стаж роботи у сфері культури не менше трьох років.

Документи приймаються протягом 30 днів 
із дня оголошення, по 22 грудня 2019 року, за адресою: 

м.Ужгород, пл. Поштова, 3, каб.209, тел. 61-45-56.

Із сумом повідомляємо, що від 12 по 18 листопада 
пішли із життя 13 ужгородців: 

МЕЛЬНИЧУК Надія Іванівна
ІСАК Микола Миколайович
ЛАЗАР Іван Михайлович
ХОДУНОВА Еріка Юліївна
ГРИЦАН Ганна Михайлівна

ГАБЧАК Александр Євгенович
САПРИКІН Андрій Ігорович

ФРЕГАН Олена Іванівна
ДЯЧЕНКО Борис Іванович

ВАЙЗЕР Микола Миколайович
КОНДРАТЬЄВА Лариса Миколаївна

КОЙСА Марія Степанівна
КРЕТИНІН Руслан Миколайович
ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Дирекція та педагогічний ко-
лектив лінгвістичної гімназії ім. 
Т. Г. Шевченка висловлює щире 
співчуття вчителю математики Про-
копчук-Мойшевич Ж. А. з приводу 
непоправної втрати – смерті матері.

Дирекція та педагогічний колектив 
лінгвістичної гімназії ім. Т. Г. Шевченка ви-
словлює щире співчуття колишньому дирек-
тору лінгвістичної гімназії ім. Т. Г. Шевченка 
Михайлу Михайловичу Мегешу з приводу 
непоправної втрати – смерті матері.

ÄÎ ÓÂÀÃÈ ÓÆÃÎÐÎÄÖ²Â, 
êîòð³ ïåðåáóâàþòü íà êâàðòèðíîìó îáë³êó

Виконавчий комітет Ужгородської міської ради нагадує: відповідно до 
пункту 25 «Правил обліку громадян, які потребують поліпшення житлових умов 
та надання їм житлових приміщень» від 1 жовтня 2019 року триває щорічна 
перереєстрація громадян, що перебувають на квартирному і кооперативному 
обліку за місцем проживання при міськвиконкомі. З огляду на це – прохання 
до всіх ужгородців, які перебувають на обліку, до 31 грудня 2019 року подати до 
виконкому міської ради (пл. Поштова, 3, каб. 232) довідку про реєстрацію місця 
проживання черговика і членів його сім’ї (у разі змін – копію документа, що під-
тверджує зміни). Для проходження перереєстрації просимо мати при собі паспорти 
та ідентифікаційні номери членів сім’ї, які перебувають на обліку.
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 ВІВТОРОК, 26 ЛИСТОПАДАВІВТОРОК, 26 ЛИСТОПАДА ПОНЕДІЛОК, 25 ЛИСТОПАДАПОНЕДІЛОК, 25 ЛИСТОПАДА

"1+1"

6.30,7.10,8.10,9.10 Снiданок з "1+1".
7.00,8.00,9.00,12.00,16.45,19.30,0.40

,5.20 "ТСН".
9.25,10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20,12.20 "Мiняю жiнку".
13.10,14.20 "Свiт навиворiт 3: Танзанiя, 

Ефiопiя".
15.20 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула". (12+).
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45 Т/с "Свати 6".
21.45 Т/с "Сидоренки-Сидоренки". (12+).
22.45 "Грошi".
0.00 "Дубiнiзми".
0.20,0.50 "Танцi з зiрками".
4.50 Т/с "Нашi панi у Варшавi". (12+).

Iнтер

3.15 "Орел i решка. Перезавантаження. 
Америка".

4.00 "Орел i решка. Шопiнг".
5.10 "Top Shop".
5.25,22.05 "Слiдство вели..." з Л. Канев-

ським".
7.00,8.00,9.00,12.00,17.40 Новини.
7.10,8.10,9.20 "Ранок з Iнтером".
9.50,18.00,19.00,2.05 "Стосується 

кожного".
10.50,12.25 Х/ф "Ательє Фонтану - сестри 

моди".
15.50 "Чекай на мене. Україна".
20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою". 

(12+).
23.50 Х/ф "Мiльйонер з трущоб". (16+).
2.50 Х/ф "Як посварився Iван Iванович 

з Iваном Никифоровичем".

ICTV

4.40 Скарб нацiї.
4.50 Еврика!
4.55 Служба розшуку дiтей.
5.00 Т/с "Вiддiл 44". (16+).
5.45 Громадянська оборона.
6.40 Факти тижня.
8.45 Факти. Ранок.
9.15,19.20 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
10.05 Не дай себе ошукати.
11.00 Секретний фронт. Дайджест.
12.20,13.20 Т/с "Нiконов i Ко". (16+).
12.45,15.45 Факти. День.
14.40,16.25 Х/ф "Швидкий вогонь". 

(16+).
17.00 Х/ф "22 милi". (16+).
18.45,21.05 Факти. Вечiр.
20.15 Багач-бiдняк.
21.25 Т/с "Пес". (16+).
22.20 Свобода слова.
23.55 Т/с "Фантом". (16+).
2.00 Стоп-10.

СТБ

6.05,9.00 Т/с "Коли ми вдома".
11.55 МастерШеф. (12+).
15.45,18.05,19.15,23.45 Хата на тата. 

(12+).
17.29,22.59 Вiдлiк часу.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.15 Слiдство ведуть екстрасенси. 

(16+).
21.00 Т/с "Зникла наречена".

Новий канал

3.45,2.55 Зона ночi.
5.00 Телемагазин.
5.15 Абзац.
6.05,7.35 Kids` Time.
6.10 М/ф "Як зловити перо Жарптицi".
7.40 Х/ф "Оптом дешевше".
9.30 Х/ф "Оптом дешевше 2".
11.20 Х/ф "Хронiки Нарнiї: Завойовник 

зорi".
13.50 Х/ф "Учень чародiя".
15.50 Х/ф "Примарний гонщик". (16+).
18.00 Le Маршрут.
19.00 Ревiзор.
22.00 Пристрастi за Ревiзором.
0.00 Таємний агент.
1.00 Таємний агент. Пост-шоу.
2.50 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.

9.30 М/ф "Воруши ластами 2: Утеча з 
раю".

11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00 Одного разу пiд Полтавою.
14.00 Т/с  "Нове  життя  Василини 

Павлiвни".
15.00,0.00 Сiмейка У.
16.00 Богиня шопiнгу.
18.00 4 весiлля.
20.00 Вечiрка 3.
21.00 Танька i Володька.
22.00 Iгри Приколiв.
23.00 Т/с "Як уникнути покарання за 

вбивство 3". (18+).
1.00 Т/с "Домашнiй арешт".
2.00 Панянка-селянка.
3.00 Теорiя зради.
3.50 БарДак.
4.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30,7.10,8.15 Ранок з Україною.
7.00,8.00,9.00,15.00,19.00,23.00 

Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20,3.00 Реальна мiстика.
13.20,15.30 Т/с "Черговий лiкар 6". 

(12+).
16.00,0.30,2.15 Iсторiя одного злочину. 

(16+).
18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2". (12+).
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Обман", 1 i 2 с. (12+).
23.30 Т/с "Обман", 3 с. (12+).
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi. (16+).

«Тиса-1»

00.00 Румунський телекур’єр 
00.25 Пліч-о-пліч (НСТУ)
00.35 Разом (НСТУ)
01.05 В Україні (НСТУ)
01.30 Букоголіки (НСТУ)
01.55 Д/п «Ловець слів» (НСТУ)
02.50 Сильна доля (НСТУ)
03.40 Телевистава (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.02 Лайфхак українською (НСТУ)
06.10 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Д/с «Дивовижні міста світу» (НСТУ)
0 9 . 5 5  Фес т и в а л ь  « K h o r t y t s i a 

Freedom-2019»  (НСТУ)
10.20 UA:Музика  (НСТУ)
10.25 UA:Фольк  (НСТУ)
11.10 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.35 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.50 М/с «Тачки  проти » (НСТУ)
11.55 М/с «Ти і поліція » (НСТУ)
12.00 Д/с «Жива природа»  (НСТУ)
12.20 Д/п «Дивись українською» (НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Русинська родина
13.30 Новини
13.40 Тема дня
14.05 Д/д «Мисливці на нацистів»  (НСТУ)
14.50 РадіоДень «Модуль знань» (НСТУ)
15.30 Школа доступності  (НСТУ)
15.40 Д/с «Щоденник комах» (НСТУ)
15.55 Д/с «Жива природа» (НСТУ)
16.05 Д/с «Таємниці акул» (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють машини» (НСТУ)
17.35 Д/с «Велике фотополювання Дага 

Гарднера» (НСТУ)
18.05 Д/с «Пригоди Остіна Стівенса» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 В Україні (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Наші гроші (НСТУ)
21.20 Романо джівіпен  
21.35 Лайфхак українською (НСТУ)
21.45 Своя земля 
22.05 Д/с «Африка. Небезпечна реаль-

ність» (НСТУ)
23.00 Розсекречена історія (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)

"1+1"

6.30,7.10,8.10,9.10 Снiданок з "1+1".
7.00,8.00,9.00,12.00,16.45,19.30,0.4

5,5.20 "ТСН".
9.25,10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20,12.20 "Мiняю жiнку".
13.10,14.10 "Свiт навиворiт 3: Танзанiя, 

Ефiопiя".
15.20 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула". (12+).
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45 Т/с "Свати 6".
21.45 Т/с "Сидоренки-Сидоренки". 

(12+).
22.45,0.55 "Мiняю жiнку 14".
3.55 Т/с "Нашi панi у Варшавi". (12+).

Iнтер

3.55 "Орел i решка. Шопiнг".
5.10 "Top Shop".
5.25,22.05 "Слiдство вели..." з Л. Ка-

невським".
7.00,8.00,9.00,12.00,17.40 Новини.
7.10,8.10,9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00,12.25 Т/с "Султан мого серця".
13.25 "Роман з Ольгою".
14.30,15.25 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий випадок. 

Чуже багатство".
18.00,19.00,1.50 "Стосується кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою". 

(12+).
23.50 Х/ф "Генiй".
2.35 Х/ф "Iдеальний чоловiк".

ICTV

4.15 Скарб нацiї.
4.25 Еврика!
4.35 Факти.
4.55 Т/с "Вiддiл 44". (16+).
5.35,20.15 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15,19.20 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
10.00 Багач-бiдняк.
11.00,13.20 Х/ф "Смерть Сталiна". (16+).
12.45,15.45 Факти. День.
13.30,21.25 Т/с "Пес". (16+).
15.35,16.20 Х/ф "Полювання на злодiїв". 

(16+).
18.45,21.05 Факти. Вечiр.
22.35 "На трьох". (16+).
0.30 Т/с "Володимирська, 15". (16+).
2.10 Стоп-10.

СТБ

6.40 Т/с "Коли ми вдома".
11.20 МастерШеф. (12+).
15.20,18.05 Хата на тата. (12+).
17.29,22.59 Вiдлiк часу.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.10 Слiдство ведуть екстрасенси. 

(16+).
19.10 Таємницi ДНК. (16+).
21.00 Т/с "Зникла наречена".
23.45 Один за всiх. (16+).

Новий канал

3.00,2.40 Зона ночi.
4.40 Абзац.
5.30 Телемагазин.
5.40,6.55 Kids` Time.
5.45 М/с "Том i Джерi".
7.00 Т/с "Бiблiотекарi". (16+).
8.00 Т/с "Цiлком таємне". (16+).
12.50,17.00,19.00,23.00 Хто проти 

блондинок. (12+).
14.50 Т/с "Будиночок на щастя".
16.00,21.00 Вар`яти. (12+).
22.00 Т/с "Новенька". (16+).
0.50 Т/с "Ми - такi". (12+).

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
9.30 М/ф "Спарк: Герой Всесвiту".
11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00,13.00,22.00 Одного разу пiд 

Полтавою.
12.30,13.30,21.00 Танька i Володька.
14.00,20.00 Вечiрка 3.
15.00,0.00 Сiмейка У.

16.00 Богиня шопiнгу.
18.00 4 весiлля.
23.00 Т/с "Як уникнути покарання за 

вбивство 3". (18+).
1.00 Т/с "Домашнiй арешт".
2.00 Панянка-селянка.
3.00 Теорiя зради.
3.50 БарДак.
4.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30,7.10,8.15 Ранок з Україною.
7.00,8.00,9.00,15.00,19.00,23.00 

Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20,3.10 Реальна мiстика.
13.20,15.30 Т/с "Черговий лiкар 6". 

(12+).
16.00,1.00,2.15 Iсторiя одного злочину. 

(16+).
18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2". 

(12+).
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Обман", 4 i 5 с. (12+).
23.20 Контролер.
0.00 Т/с "Обман", 6 с. (12+).
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi. (16+).

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.20 Тема дня
00.45 Романо джівіпен 
01.00 Лайфхак українською (НСТУ)
01.10 Д/с «Життя з левами» (НСТУ)
01.40 РадіоДень «Життя +»  (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Лекції. Юрій Андрухович «Розстрі-

ляне відродження. Українська культура 
10-30 рр. ХХ ст.»  (НСТУ)

02.50 Букоголіки  (НСТУ)
0 3 . 2 0  Фес т и в а л ь  « K h o r t y t s i a 

Freedom-2019»  (НСТУ)
03.45 Концертна програма Євгена Хма-

ри «Знамення» (НСТУ)
05.05 UA:Фольк (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.05 Українська література в іменах  

(НСТУ)
06.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Д/с «Дивовижні міста світу» (НСТУ)
09.55 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
10.25 Концертна програма Павла Таба-

кова «Мій світ» (НСТУ)
11.20 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
12.00 М/с «Тачки  проти » (НСТУ)
12.15 По Азимуту. Олешківськи піски 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Румунський телекур’єр
13.30 Новини 
13.40 Тема дня
14.05 Д/д «Мисливці на нацистів»  (НСТУ)
14.50 РадіоДень «Модулуль знань» 

(НСТУ)
15.30 Школа доступності (НСТУ)
15.35 Лайфхак українською (НСТУ)
15.40 Д/с «Щоденник комах» (НСТУ)
15.55 Д/с «Жива природа» (НСТУ)
16.05 Д/с «Таємниці акул» (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють машини» (НСТУ)
17.35 Д/с «Велике фотополювання Дага 

Гарднера» (НСТУ)
18.05 Д/с «Пригоди Остіна Стівенса» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 Спільно (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 #@){}?$0 з Майклом Щуром 

(НСТУ)
21.20 Ethno vision
21.45 Своя земля
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.10 Д/с «Африка. Небезпечна реаль-

ність» (НСТУ)
22.55 Розсекречена історія  (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)
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13ТЕЛЕБАЧЕННЯТЕЛЕБАЧЕННЯ
 СЕРЕДА, 27 ЛИСТОПАДАСЕРЕДА, 27 ЛИСТОПАДА  ЧЕТВЕР, 28 ЛИСТОПАДАЧЕТВЕР, 28 ЛИСТОПАДА

"1+1"

6.30,7.10,8.10,9.10 Снiданок з "1+1".
7.00,8.00,9.00,12.00,16.45,19.30,0.45

,5.20 "ТСН".
9.25,10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20,12.20 "Мiняю жiнку".
13.10,14.20 "Свiт навиворiт 3: Танзанiя, 

Ефiопiя".
15.30 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула". (12+).
19.20 "Секретнi матерiали".
20.45 Т/с "Свати 6".
21.45 Т/с "Сидоренки-Сидоренки". (12+).
22.45,23.45,0.55 "Свiт навиворiт 10: 

Бразилiя".
1.15 Т/с "Нашi панi у Варшавi". (12+).

Iнтер

4.00 "Орел i решка. Шопiнг".
5.10 "Top Shop".
5.25,22.05 "Слiдство вели..." з Л. Канев-

ським".
7.00,8.00,9.00,12.00,17.40 Новини.
7.10,8.10,9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00,12.25 Т/с "Султан мого серця".
13.25 "Роман з Ольгою".
14.30,15.25 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий випадок. Чуже 

багатство".
18.00,19.00,1.40 "Стосується кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою". 

(12+).
23.50 Х/ф "Вiйна". (16+).
2.25 Х/ф "Дорога Олена Сергiївна".

ICTV

4.05 Скарб нацiї.
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей.
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44". (16+).
5.35,10.10 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15,19.20 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
11.40,13.20 Х/ф "Ромео повинен по-

мерти". (16+).
12.45,15.45 Факти. День.
14.20,16.20,21.25 Т/с "Пес". (16+).
16.55 Х/ф "Нема куди тiкати". (16+).
18.45,21.05 Факти. Вечiр.
20.15 Секретний фронт.
22.35 "На трьох". (16+).
0.35 Т/с "Володимирська, 15". (16+).
2.15 Стоп-10.

СТБ

6.30,8.20 Т/с "Коли ми вдома".
11.10 МастерШеф. (12+).
15.25 Хата на тата. (12+).
17.29,22.59 Вiдлiк часу.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.05 Слiдство ведуть екстрасенси. 

(16+).
19.00 Битва екстрасенсiв. (16+).
20.55 Т/с "Зникла наречена".
23.45 Зваженi та щасливi. (12+).
2.00 "Зважся!" (12+).

Новий канал

3.00,2.45 Зона ночi.
4.00 Абзац.
5.45,7.05 Kids` Time.
5.50 М/с "Том i Джерi".
7.10 Т/с "Бiблiотекарi". (16+).
8.10 Т/с "Цiлком таємне". (16+).
13.00 Суперiнтуїцiя. (12+).
14.50 Т/с "Будиночок на щастя".
16.00,21.00 Improv Live Show. (12+).
17.00,19.00 Дiти проти зiрок.
22.00 Т/с "Новенька". (16+).
23.00 Т/с "Сирена". (16+).
0.50 Т/с "Ми - такi". (12+).
2.40 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
8.50 Х/ф "Виннi зiрки". (16+).
11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00,13.00,22.00 Одного разу пiд 

Полтавою.

12.30,13.30,21.00 Танька i Володька.
14.00,20.00 Вечiрка 3.
15.00,0.00 Сiмейка У.
16.00 Богиня шопiнгу.
18.00 4 весiлля.
23.00 Т/с "Як уникнути покарання за 

вбивство 3". (18+).
1.00 Т/с "Домашнiй арешт".
2.00 Панянка-селянка.
3.00 Теорiя зради.
3.50 БарДак.
4.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30,7.10,8.15 Ранок з Україною.
7.00,8.00,9.00,15.00,19.00,23.00 

Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20,3.10 Реальна мiстика.
13.20,15.30 Т/с "Черговий лiкар 6". 

(12+).
16.00,1.00,2.15 Iсторiя одного злочину. 

(16+).
18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2". (12+).
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Обман", 7 i 8 с. (12+).
23.20 Гучна справа.
0.00 Т/с "Обман", 9 с. (12+).
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi. (16+).

«Тиса-1»

00.00 Новини 
00.20 Тема дня
00.45 Ethno vision
01.10 По Азимуту. Олешківські піски  

(НСТУ)
01.40 РадіоДень «Життя +» (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 РадіоДень «Модуль знань»  (НСТУ)
03.00 Букоголіки (НСТУ)
03.25 Д/с «Таємниці акул» (НСТУ)
04.20 100 років українського мистецтва 

за 100 хвилин (НСТУ)
04.40 МузLove з Любою Морозовою  

(НСТУ)
05.05 UA:Фольк (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  Лайфхак українською (НСТУ)
06.10 Українська література в іменах 

(НСТУ)
06.20 Додолики (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ 
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Д/с «Дивовижні міста світу» (НСТУ)
09.55 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
10.20 UA:Музика (НСТУ)
10.30 UA:Фольк (НСТУ)
11.25 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.35 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
12.00 М/с «Тачки  проти » (НСТУ)
12.05 М/с «Ти і поліція » (НСТУ)
12.15 По Азимуту. Олешківські піски 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Романо джівіпен 
13.15 Лайфхак українською (НСТУ)
13.30 Новини 
13.40 Тема дня
14.05 Д/с «Імперія» (НСТУ)
15.05 АБЕТКА. Відповідальність (НСТУ)
15.10 Розсекречена історія (НСТУ)
16.05 Д/с «Таємниці акул» (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють машини» (НСТУ)
17.35 Д/с «Велике фотополювання Дага 

Гарднера» (НСТУ)
18.05 Д/с «Пригоди Остіна Стівенса» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 Схеми. Корупція в деталях (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Крим. Реалії (україномовна версія 

(НСТУ)
21.20 На власні очі
21.45 Твій дім (НСТУ)
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.10 Д/с «Африка. Небезпечна реаль-

ність» (НСТУ)
22.55 Розсекречена історія  (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)

"1+1"

6.30,7.10,8.10,9.10 Снiданок з "1+1".
7.00,8.00,9.00,12.00,16.45,19.30,0.55

,5.20 "ТСН".
9.25,10.20 "Життя вiдомих людей".
11.20,12.20 "Мiняю жiнку".
13.10,14.20 "Свiт навиворiт 3: Танзанiя, 

Ефiопiя".
15.35 Т/с "Величне столiття. Роксолана".
17.10 Т/с "Наречена зi Стамбула". (12+).
19.20 "Секретнi матерiали".
20.35 Т/с "Свати 6".
21.40 Т/с "Сидоренки-Сидоренки". (12+).
22.30 "Право на владу".
1.05 Т/с "Нашi панi у Варшавi". (12+).

Iнтер

3.55 "Орел i решка. Шопiнг".
5.10 "Top Shop".
5.25,22.05 "Слiдство вели..." з Л. Канев-

ським".
7.00,8.00,9.00,12.00,17.40 Новини.
7.10,8.10,9.20 "Ранок з Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00,12.25 Т/с "Султан мого серця".
13.25 "Роман з Ольгою".
14.30,15.25 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий випадок. Чуже 

багатство".
18.00,19.00,2.15 "Стосується кожного".
20.00 "Подробицi".
21.00 Т/с "Пристрастi за Зiнаїдою". 

(12+).
23.50 Х/ф "Вона". (18+).
3.00 Х/ф "Марiя, Мiрабелла".

ICTV

4.10 Скарб нацiї.
4.20 Еврика!
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44". (16+).
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15,19.20 Надзвичайнi новини з К. 

Стогнiєм.
10.00 Секретний фронт.
11.50,13.20 Х/ф "Операцiя Ентебе". 

(16+).
12.45,15.45 Факти. День.
14.15,16.20,21.25 Т/с "Пес". (16+).
16.55 Х/ф "Колонiя". (16+).
18.45,21.05 Факти. Вечiр.
20.15 Антизомбi. Дайджест.
22.35 "На трьох". (16+).
0.30 Т/с "Володимирська, 15". (16+).
2.10 Стоп-10.

СТБ

6.35,9.30 Т/с "Коли ми вдома".
12.20 МастерШеф. (12+).
15.35 Хата на тата. (12+).
17.29,22.59 Вiдлiк часу.
17.30,23.00 Вiкна-Новини.
18.05 Слiдство ведуть екстрасенси. 

(16+).
19.05 Зваженi та щасливi. (12+).
21.00 Т/с "Зникла наречена".
23.45 Я соромлюсь свого тiла. (16+).

Новий канал

3.00,2.45 Зона ночi.
4.50 Абзац.
5.45,7.05 Kids` Time.
5.50 М/с "Том i Джерi".
7.10 Т/с "Бiблiотекарi". (16+).
8.00 Т/с "Цiлком таємне". (16+).
10.00 Ревiзор.
12.50 Пристрастi за Ревiзором.
14.50 Т/с "Будиночок на щастя".
16.00,21.00 Божевiльна зiрка. (12+).
17.00,19.00 Хто зверху? (12+).
22.00 Т/с "Новенька". (16+).
23.00 Т/с "Сирена". (16+).
0.50 Т/с "Ми - такi". (12+).
2.40 Служба розшуку дiтей.

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
9.45 Х/ф "Холодне серце".
11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00,13.00,22.00 Одного разу пiд 

Полтавою.
12.30,13.30,21.00 Танька i Володька.

14.00,20.00 Вечiрка 3.
15.00,0.00 Сiмейка У.
16.00 Богиня шопiнгу.
18.00 4 весiлля.
23.00 Т/с "Як уникнути покарання за 

вбивство 3". (18+).
1.00 Панянка-селянка.
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.
3.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30,7.10,8.15 Ранок з Україною.
7.00,8.00,9.00,15.00,19.00,23.00 

Сьогоднi.
9.30 Зоряний шлях.
11.20,3.10 Реальна мiстика.
13.20,15.30 Т/с "Черговий лiкар 6". 

(12+).
16.00,1.00,2.15 Iсторiя одного злочину. 

(16+).
18.00 Т/с "Виходьте без дзвiнка 2". (12+).
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Т/с "Обман", 10 i 11 с. (12+).
23.20 Слiдами мiського Голови. Днiпро, 

ч. 2.
0.00 Т/с "Обман". (12+).
1.45 Телемагазин.
4.45 Агенти справедливостi. (16+).

«Тиса-1»

00.00 Новини
00.20 Тема дня
00.45 На власні очі
01.10 Своя земля
01.25 По Азимуту. Олешківські піски 

(НСТУ)
02.00 Новини
02.20 РадіоДень «Модуль знань»  (НСТУ)
03.00 Букоголіки (НСТУ)
03.25 Д/с «Таємниці акул» (НСТУ)
04.15 Д/с «Жива природа» (НСТУ)
04.25 100 років українського мистецтва 

за 100 хвилин (НСТУ)
04.45 МузLove з Любою Морозовою  

(НСТУ)
05.10 UA:Фольк (НСТУ)
06.00 Гімн України
06.02 Лайфхак українською (НСТУ)
06.10 Українська література в іменах 

(НСТУ)
06.20 Додолики (НСТУ)
06.30 Додолики (НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
07.35  Ранок на Тисі
08.00  Новини
08.05  Ранок на Тисі
08.30  Новини
08.35  Ранок на Тисі
09.00 Д/с «Дивовижні міста світу» 

(НСТУ)
09.55 Кулінарне шоу « Енеїда » (НСТУ)
10.20 UA:Музика (НСТУ)
10.30 UA:Фольк (НСТУ)
11.25 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.35 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
11.50 М/с «Ведмеді сусіди» (НСТУ)
12.00 М/с «Тачки  проти » (НСТУ)
12.05 М/с «Тачки проти » (НСТУ)
12.15 По Азимуту. Олешківські піски 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Ethno vision
13.30 Новини
13.40Тема дня
14.05 Д/с «Імперія» (НСТУ)
15.05 АБЕТКА. Тріади (НСТУ)
15.10 Розсекречена історія (НСТУ)
16.05 Д/с «Таємниці акул» (НСТУ)
17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють машини» (НСТУ)
17.35 Д/с «Велике фотополювання Дага 

Гарднера» (НСТУ)
18.10 Д/с «Пригоди Остіна Стівенса» 

(НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угорською)
20.00 В Україні (НСТУ)
20.30 Новини
20.50 Наші гроші (НСТУ)
21.20 Словацькі погляди
21.45 StopFakeNews (НСТУ)
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.10 Д/с «Африка. Небезпечна реаль-

ність» (НСТУ)
22.55 Розсекречена історія  (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угорською)
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"1+1"

6.30,7.10,8.10,9.10 Снiданок 
з "1+1".

7.00,8.00,9.00,12.00,16.45,1
9.30,4.20 "ТСН".

9.25,10.20 "Життя вiдомих 
людей".

11.20,12.20 "Одруження 
наослiп".

13.55 "Св iт  навивор iт  3: 
Танзанiя, Ефiопiя".

15.05 Т/с "Величне столiття. 
Роксолана".

17.10 Т/с "Наречена зi Стам-
була". (12+).

19.20 "Секретнi матерiали".
20.25,22.25 "Лiга смiху".
0.25 Х/ф "Сiнiстер". (18+).
2.20 "Розсмiши комiка".
5.15 "Свiтське життя".

Iнтер

4.05,3.10 "Орел  i  решка . 
Шопiнг".

5.15 "Top Shop".
5.30,23.00 "Слiдство вели..." з 

Л. Каневським".
7.00,8.00,9.00,12.00,17.40 

Новини.
7.10,8.10,9.20 "Ранок  з 

Iнтером".
10.00 "Корисна програма".
11.00,12.25 Т/с "Султан мого 

серця".
13.25 "Роман з Ольгою".
14.30,15.25,0.45 "Речдок".
16.20 "Речдок. Особливий ви-

падок. Чуже багатство".
18.00,1.40 "Стосується кож-

ного".
20.00 "Подробицi тижня".
22.00 "Борис Патон. Людина 

майбутнього".

ICTV

4.10 Скарб нацiї.
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей.
4.25 Студiя Вашингтон.
4.30,1.50 Факти.
4.50 Т/с "Вiддiл 44". (16+).
5.35 Громадянська оборона.
6.30 Ранок у великому мiстi.
8.45 Факти. Ранок.
9.15,19.25 Надзвичайнi нови-

ни з К. Стогнiєм.
10.10 Антизомбi. Дайджест.
11.05,15.15,16.20,22.50 "На 

трьох". (16+).
12.15,13.20 Т/с "Вижити за 

будь-яку цiну".
12.45,15.45 Факти. День.
18.45 Факти. Вечiр.
20.05 Дизель шоу. (12+).
2.20 Стоп-10.

СТБ

6.10,9.05 Т/с "Коли ми вдома".
12.05,19.00,22.45 Мастер-

Шеф. (12+).
15.45 Хата на тата. (12+).
17.29,21.59 Вiдлiк часу.
17.30,22.00 Вiкна-Новини.
18.00 Слiдство ведуть екстра-

сенси. (16+).
22.55 Х-Фактор.

Новий канал

3.00 Зона ночi.
5.10 Абзац.
6.55,8.45 Kids` Time.
7.00 М/с "Том i Джерi".
8.50 Т/с "Бiблiотекарi". (16+).
9.50 Х/ф "Оптом дешевше 2".
11.50 Х/ф "Подорожi Гулiвера".
13.20,21.40 Т/с "Новенька". 

(16+).
16.20,19.00 Топ-модель по-

українськи. (16+).
22.40 Х/ф "П`ятдесят вiдтiнкiв 

сiрого". (18+).
1.10 Т/с "Ми - такi". (12+).

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
9 .20 Х/ф  "Грейфрайєрс 

Боббi".
11.15 Т/с "Рання пташка 2".
12.00,13.00 Одного разу пiд 

Полтавою.
12.30,13.30 Танька i Во-

лодька.
14.00,20.00 Вечiрка 3.
15.00 Сiмейка У.
16.00 Х/ф "Той, що бiжить 

лабiринтом". (16+).
18.00 4 весiлля.
21.00 Х/ф  "Перев iзник". 

(16+).
22.45 Х/ф "Фейковi копи". 

(18+).
0.45 Панянка-селянка.
1.45 Теорiя зради.
2.35 БарДак.
3.25 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30,7.10,8.15 Ранок з Укра-
їною.

7.00,8.00,9.00,15.00,19.00 
Сьогоднi.

9.30,5.40 Зоряний шлях.
11.20,4.00 Реальна мiстика.
13.25 Т/с "Мама моєї дочки", 

1 i 2 с. (12+).
15.30 Т/с "Мама моєї дочки". 

(12+).
18.00 Т/с  "Виходьте  без 

дзвiнка 2". (12+).
19.50 "Говорить Україна".
21.00 Свобода слова Савiка 

Шустера.
0.00 Т/с "Пташка пiвча", 1 i 

2 с. (12+).
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Пташка пiвча". (12+).

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.20  Тема дня
00.45  Словацькі погляди
01.10  Д/с «Життя з лева-

ми» (НСТУ)
01.40 52 вікенди (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Лекції. Юрій Віннчук  

«Амури і батями: масова 
культура Галичини» (НСТУ)

03.00 Букоголіки  (НСТУ)
03.25 Д/п «Винниченко без 

брому» (НСТУ)
04.10 Українська літерату-

ра в іменах (НСТУ)
04.25 Мистецькі історії. 

Ромео і Джульєтта  (НСТУ)
04.40 МузLove з Любою 

Морозовою  (НСТУ)
05.05 Фестиваль органної 

музики  (НСТУ)
06.02 Лайфхак україн-

ською (НСТУ)
06.10 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.20 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
07.00  Ранок на Тисі
07.30  Новини
09.00 Д/с «Дивовижні міс-

та світу» (НСТУ)
09.55 Бук: Маршрут (НСТУ)
10.10 100 років україн-

ського мистецтва за 100 
хвилин  (НСТУ)

10.20 UA:Музика (НСТУ)
10.25 UA:Фольк (НСТУ)
11.15 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
11.55 М/с «Тачки  проти » 

(НСТУ)
12.15 Д/с «Жива природа» 

(НСТУ)
12.50 Ранковий гість
13.00 Словацькі погляди
13.30 Новини
13.40 Суспільно-політичне 

Ток-шоу «Зворотний відлік» 
(НСТУ)

15.50 Д/с «Жива природа» 
(НСТУ)

16.00 Д/с «Жива природа» 
(НСТУ)

16.10 Д/с «Левиний рик» 
(НСТУ)

17.00 Новини
17.10 Д/с «Як працюють 

машини» (НСТУ)
17.35 Д/с «Щоденник ко-

мах» (НСТУ)
17.50 Д/с «Щоденник ко-

мах» (НСТУ)
18.10 Д/с «Пригоди Остіна 

Стівенса» (НСТУ)
19.00 Новини
19.20 Тема дня
19.50 Hirek (новини угор-

ською)
20.00 Разом (НСТУ)
20.50 Схеми. Корупція в 

деталях (НСТУ)
21.20 Дзеркала часу
21.45 Сильні (Дніпро)
22.00 UA:Музика (НСТУ)
22.10 Д/с «Африка. Небез-

печна реальність» (НСТУ)
22.55 Розсекречена істо-

рія  (НСТУ)
23.50 Hirek (новини угор-

ською)

"1+1"

6.10 М/ф.
6.45 "Грошi".
8.00 "Снiданок. Вихiдний".
10.00 "Їмо за 100".
10.40 "Св iт  навивор iт  3: 

Танзанiя, Ефiопiя".
12.00 Комедiя "Кокон".
14.10 Комедiя "Кокон. По-

вернення".
16.35,21.30 "Вечiрнiй квар-

тал".
18.30,3.00 "Розсмiши комiка".
19.30,5.15 "ТСН".
20.15 "Українськi сенсацiї".
23.25,0.25 "Свiтське життя".
1.25 "Лiга смiху".

Iнтер

4.45 "Top Shop".
5.00 "Чекай на мене. Україна".
6.25 Х/ф "Невиправний бре-

хун".
8.00 "Шiсть соток".
9.00 "Готуємо разом".
10.00 "Корисна програма".
11.00 "Борис Патон. Людина 

майбутнього".
12.00 Х/ф "Перш, нiж роз-

лучитися".
13.40 Х/ф "Полин - трава 

гiрка".
15.30 Х/ф "Молода дружина".
17.30,20.30 Т/с "Пристрастi за 

Зiнаїдою". (12+).
20.00 "Подробицi".
22.45 Т/с "Однолюби".
2.30 "Подробицi" - "Час".
3.00 "Школа доктора Комаров-

ського. Невiдкладна допомога".
3.30 "Орел i решка. Шопiнг".

ICTV

5.35 Скарб нацiї.
5.45 Еврика!
5.50 Факти.
6.15 Особливостi нацiональної 

роботи.
8.00 Я зняв!
9.50 "На трьох". (16+).
12.45 Факти. День.
13.00 Дизель шоу. (12+).
15.40 Т/с "Пес". (16+).
18.45 Факти. Вечiр.
19.10 Х/ф "Мумiя". (16+).
21.35 Х/ф "Мумiя повертаєть-

ся". (16+).
23.55 Х/ф "У пеклi". (18+).
1.40 Т/с "Фантом". (16+).

СТБ

5.55 Хата на тата. (12+).
7.30 Прокинься з Ектором!
8.30 Зважен i та щаслив i. 

(12+).
10.20 "Зважся!" (12+).
11.15 Т/с "Зникла наречена".
19.00 Х-Фактор.
23.10 Х-Фактор. Пiдсумки голо-

сування.
23.50 МастерШеф. (12+).
3.05 Слiдство ведуть екстра-

сенси. (16+).

Новий канал

3.50 Служба розшуку дiтей.
3.55 Зона ночi.
4.40 Таємний агент.
5.40 Таємний агент. Пост-шоу.
7.20 Le Маршрут.
8.20 Хто проти блондинок. 

(12+).
12.30 Хто зверху? (12+).
16.20 М/ф "Красуня i чудо-

висько".
18.10 Х/ф "Гарi Поттер i Орден 

Фенiкса".
21.00 Х/ф "Гарi Поттер i Принц-

напiвкровка".
0.10 Х/ф "Лiс примар". (16+).
2.00 Х/ф "Тiло Дженнiфер". 

(18+).

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
11.00 М/ф "Дикi предки".
12.40 Х/ф  "Прекрасний 

принц i фея Люпина".
13.50 Сiмейка У.
15.50 Х/ф "Вихiд: Боги та 

царi". (16+).
18.40 Х/ф "П`ятий елемент". 

(16+).
21.00,22.00,23.00,0.00 Од-

ного разу пiд Полтавою.
21.30,22.30,23.30,0.30 Тань-

ка i Володька.
1.00 Панянка-селянка.
2.00 Теорiя зради.
2.50 БарДак.

3.40 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

7.00,15.00,19.00 Сьогоднi.
7.30,5.10 Зоряний шлях.
8.10 Т/с "Покоївка", 1-6 с. 

(12+).
15.20 Т/с "Покоївка". (12+).
17.00 Т/с "З мене досить", 1 i 

2 с. (12+).
20.00 Головна тема.
21.00 Т/с "З мене досить". 

(12+).
2 3 . 0 0  Же р е б к у в а н н я 

фiнальної стадiї Євро-2020.
23.30 Х/ф "Термiново! Шукаю 

чоловiка".
1.25,2.15 Х/ф  "Дружина 

Штiрлiца". (16+).
1.45 Телемагазин.
3.30 Реальна мiстика.

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.20  Тема дня
00.45  Дзеркала часу
01.10 Пліч-о-пліч (НСТУ)
01.25 АБЕТКА. Відповідаль-

ність (НСТУ)
01.30 #@){}?$0 з Майклом 

Щуром (НСТУ)
02.00 Новини
02.20 Схеми. Корупція в 

деталях (НСТУ)
0 2 . 4 5  S to p Fa ke N ew s 

(НСТУ)
02.55 Українська літерату-

ра в іменах (НСТУ)
03.05 Д/с «Життя з левами»  

(НСТУ)
03.30 Лекції. Зустрічаємо 

вдома: велике інтерв’ю гурту 
«ДахаБраха» (НСТУ)

04.15 Телевистава (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.05 UA:Музика (НСТУ)
06.10 Своя земля
06.20 Додолики (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.40 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ )
07.00 М/с «Гон» (НСТУ)
07.10 М/с «Гон» (НСТУ)
07.25 М/с «Гон» (НСТУ)
07.35 М/с «Гон» (НСТУ)
07.50 М/с «Тачки  проти» 

(НСТУ )
08.00 Ранок на Тисі
09.30 Школа доступності 

(НСТУ) 
09.40 БУК : Маршрут (Бу-

ковина)
09.50 Кулінарне шоу « Ене-

їда » (НСТУ)
10.20 UA:Фольк (НСТУ)
11.10 UA:Музика (НСТУ)
11.20 Д/с «Велике  фото-

полювання Дага Гарднера» 
(НСТУ)

11.45Д/с «Велике  фото-
полювання Дага Гарднера» 
(НСТУ)

12.10 Д/с «Шамварія тери-
торія диких тварин» (НСТУ)

12.35 Д/с «Шамварія тери-
торія диких тварин» (НСТУ)

13.00 На власні очі
13.25 Пліч-о-пліч  (НСТУ)
13.40 Тема дня/Виборчий 

округ
14.05 Українська літерату-

ра в іменах  (НСТУ)
14.20 АБЕТКА. Толерант-

ність (НСТУ)
14.30 Д/с «Найекстремаль-

ніший» (НСТУ)
15.20 Д/с «Останній шанс 

побачити» (НСТУ)
16.20 Лайфхак  україн -

ською (НСТУ)
16.30 Бюджетники (НСТУ)
16.55 Концертна програма 

Євгена Хмари «Знамення» 
(НСТУ)

18.15 Сильні (Дніпро)
18.30 Русинська родина
19.00 Новини
19.15 Вечір добрий
19.40 Ethno vision
20.10 В Україні (НСТУ)
20.35 Бук: Маршрут (НСТУ)
20.50 Як дивитися кіно 

(НСТУ)
21.20 Х/ф «Транзит» (НСТУ)
23.00 Розсекречена істо-

рія (НСТУ)

"1+1"

6.10 М/ф.
6.45 "Українськi сенсацiї".
8.00 "Снiданок. Вихiдний".
9.00 "Лото-Забава".
9.45 "Св iт  навивор iт  10: 

Бразилiя".
10.45 Т/с "Сидоренки-Сидо-

ренки". (12+).
15.05 Т/с "Свати".
19.30 "ТСН-Тиждень".
21.00 Комедiя "Я ти вiн вона". 

(12+).
23.00 Комедiя "Службовий 

роман. Нашi часи". (16+).
0.50 "Лiга смiху".
3 .20 "Св i т  навивор i т  3 : 

Танзанiя, Ефiопiя".
5.00 "ТСН".

Iнтер

4.50,10.00 "Орел i решка. 
Чудеса свiту".

5.40,11.00 "Орел i решка. 
Iвлєєва vs. Бєдняков".

6.25 Х/ф "Iноземка".
8.00 "Вдалий проект".
9.00 "Готуємо разом".
12.10 Х/ф "Чаклунське ко-

хання".
14.00 Т/с "Грiх i сором".
20.00 "Подробицi".
20.30 Х/ф "К-19".
2 3 . 1 0  Х / ф  " К р е й с е р 

"Iндiанополiс": Iсторiя мужностi".
1.45 "Речдок".

ICTV

5.10 Скарб нацiї.
5.20 Еврика!
5.25 Факти.
5.50 Не дай себе ошукати.
6.45 Громадянська оборона.
7.40 Антизомбi. Дайджест.
8.30 Секретний фронт. Дай-

джест.
9.25 Т/с "Нiконов i Ко". (16+).
11.05,13.00 Т/с "Вiддiл 44". 

(16+).
12.45 Факти. День.
14.05 Х/ф "Мумiя". (16+).
16.15 Х/ф "Мумiя повертаєть-

ся". (16+).
18.45 Факти тижня.
20.35 Х/ф "Мумiя: Гробниця 

iмператора драконiв". (16+).
22.40 Х/ф "Колонiя". (16+).
0.25 Х/ф "У пеклi". (18+).
2.05 Т/с "Фантом". (16+).

СТБ

6.15 Т/с "Коли ми вдома".
7.15,10.00 Хата на тата. (12+).
9.00 Прокинься з Ектором!
18.00 Битва екстрасенсiв. 

(16+).
19.55 Один за всiх. (16+).
21.00 Я соромлюсь свого 

тiла. (16+).

Новий канал

4.00,2.10 Зона ночi.
5.10 СтендАп Шоу.
5.55,6.55 Kids` Time.
6.00 М/с "Том i Джерi".
7.00 М/ф "Дозор джунглiв".
9.00 М/ф "Красуня i чудо-

висько".
11.00 Х/ф "Iсторiя одного 

вампiра". (16+).
13.10 Х/ф "Гарi Поттер i Орден 

Фенiкса".
16.00 Х/ф "Гарi Поттер i Принц-

напiвкровка".
19.00 Х/ф "Страшилки". (16+).
21.00 Х/ф "Страшилки 2: При-

мари Хеллоуїна". (12+).
22.50 Х/ф "Акули в Мiссiсiпi". 

(18+).
0.20 Х/ф "Лiс примар". (16+).

ТЕТ

6.00 ТЕТ Мультиранок.
11.30 М/ф "Пiдводна ера".
13.15 Х/ф "Красуня".
14.30 Сiмейка У.
16.30 Iгри Приколiв.
17.15 Х/ф "Перевiзник". (16+).
19.00,20.00, 21.00,22.00, 

23.00 Танька i Володька.
19.30,20.30, 21.30,22.30 

Одного разу пiд Полтавою.
23.30 Х/ф "Фейковi копи". 

(18+).
1.30 Теорiя зради.
2.20 БарДак.
3.10 Вiталька.
5.50 Кориснi пiдказки.

Канал "Україна"

6.30 Сьогоднi.
7.30 Зоряний шлях.
9.00 Т/с "З мене досить". 

(12+).
13.00 Т/с "Пташка пiвча". 

(12+).
17.00 Т/с "Ти тiльки вiр", 1 i 2 

с. (12+).
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з 

Олегом Панютою.
21.00 Т/с "Ти тiльки вiр". (12+).
23.00 Т/с "Якби я була цари-

ця", 1-3 с. (16+).
1.45 Телемагазин.
2.15 Т/с "Якби я була цариця". 

(16+).
3.10 Х/ф "Термiново! Шукаю 

чоловiка".
4.40 Реальна мiстика.

«Тиса-1»

00.00  Новини
00.10 Вечір добрий
00.35 Спільно (НСТУ)
01.10 В Україні (НСТУ)
01.35 Русинська родина
02.00 Новини
02.10 РадіоДень «Книжко-

ва лавка. ТОП 7»  (НСТУ) 
03.00 Українська літерату-

ра в іменах (НСТУ)
03.15 МузLove з Любою 

Морозовою  (НСТУ)
03.45 Телевистава (НСТУ)
06.00  Гімн України
06.02  Пліч-о-пліч  (НСТУ)
06.20 Додолики (НСТУ)
06.30 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ)
06.45 М/с «Ведмеді сусіди» 

(НСТУ )
07.00 М/с «Гон» (НСТУ)
08.05 М/с «Тачки  проти»  

(НСТУ)
08.10 М/с «Ти і поліція» 

(НСТУ )
08.20 Лайфхак україн-

ською (НСТУ)
08.30 Ранок на Тисі
09.30 Загадки чернівець-

ких  атлантів (НСТУ)
09.35 Кулінарне шоу « Ене-

їда » (НСТУ)
10.30 UA:Фольк (НСТУ)
11.20 Д/с «Велике фото-

полювання Дага Гарднера» 
(НСТУ)

11.45 Д/с «Шамварія тери-
торія диких тварин» (НСТУ)

12.10 РадіоДень «Книжко-
ва лавка ТОП 7» (НСТУ)

12.50 Лайфхак україн-
ською (НСТУ)

13.00 Дзеркала часу
13.30 Пліч-о-пліч (НСТУ)
13.40 Ethno vision
14 .10  S to p Fa ke N ew s 

(НСТУ)
14.20 Д/с «Найекстремаль-

ніший» (НСТУ)
15.10 Д/с «Останній шанс 

побачити»  (НСТУ)
16.10 Д/с «Найбільш за-

вантажений у світі» (НСТУ)
16.55 Концерт Ольги Чуба-

ревої  (НСТУ)
18.25 UA:Музика (НСТУ)
18.35 Загадки чернівець-

ких атлантів (Буковина)
18.45 Своя земля
19.00 Твій дім (НСТУ)
19.15 Пліч-о-пліч (НСТУ)
1 9 . 4 0  Р у м у н с ь к и й 

телекур’єр
20.10 АБЕТКА. Менталітет  

(НСТУ)
20.20 Як дивитися кіно 

(НСТУ)
20.50 Х/ф «Чоловік, який 

вбив Дон Кіхота» (НСТУ)
23.00 Розсекречена істо-

рія (НСТУ)
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СОЦІОСОЦІО

ДЕПАРТАМЕНТ 
МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА 

УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ ПРОПОНУЄ 
ПЕРЕЛІК ОБ’ЄКТІВ КОМУНАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ МІСТА, 

ЯКІ НАДАВАТИМУТЬСЯ В ОРЕНДУ: 
1. Вбудоване приміщення першого поверху 

площею 47,0 кв.м. за за адресою: м. Ужгород, вул. 
А.Корольова, 2 (НВК «Первоцвіт») для проведення 
спортивних тренувань.

Суб’єктам підприємницької діяльності подавати за-
яви до 06.12.2019 р., включно, в департамент міського 
господарства Ужгородської міської ради (каб. 223) за 
адресою: м. Ужгород, пл. Поштова, 3 (телефон для до-
відок 61-51-22, 61-41-90).

До заяви додаються наступні документи:
– копія витягу з Єдиного державного реєстру юри-

дичних осіб та фізичних осіб – підприємців або копія 
паспорта та довідки про присвоєння ідентифікаційного 
номера (для фізичних осіб, які не зареєстровані як 
фізичні особи-підприємці).

– проект договору оренди.

ДЕПАРТАМЕНТ МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА 
ОГОЛОШУЄ КОНКУРС З ВІДБОРУ СУБ’ЄКТІВ ОЦІНОЧ-
НОЇ ДІЯЛЬНОСТІ, ЯКІ БУДУТЬ ЗАЛУЧЕНІ ДЛЯ ПРОВЕ-
ДЕННЯ НЕЗАЛЕЖНОЇ ОЦІНКИ ОБ’ЄКТІВ КОМУНАЛЬ-

НОЇ ВЛАСНОСТІ
Об’єкти оцінки: 
1. Вбудовані приміщення площею 15,8 кв.м. за 

адресою: м. Ужгород, вул. 8. Березня, 20. 
2. Приміщення підвальні площею 54,0 кв.м. за 

адресою: м. Ужгород, вул. Волошина, 14-16.
3. Нежитлові приміщення площею 140,9 кв.м. за 

адресою: м. Ужгород, вул. Оноківська, 16.
4. Квартира № 160 площею 39.9 кв.м. за адре-

сою: м. Ужгород, вул. Володимирська, 90. 
Мета проведення конкурсу: для визначення 

вартості з метою приватизації об’єктів та передачі у 
власність.

До участі в конкурсі можуть бути допущені суб’єкти 
оціночної діяльності, які діють на підставі сертифікатів 
суб’єктів оціночної діяльності, виданих відповідно до 
Закону України ”Про оцінку майна, майнових прав 
та професійну оціночну діяльність в Україні”, якими 
передбачено здійснення діяльності з оцінки майна за 
напрямами оцінки майна та спеціалізацією в межах 
цих напрямів, що відповідають об’єкту оцінки

Учасникам конкурсу потрібно подати до Департа-
менту міського господарства конкурсну документацію, 
що складається з конкурсної пропозиції та підтвердних 
документів.

До підтвердних документів належать:
1) заява на участь у конкурсі за встановленою 

формою;
2) копії установчих документів претендента;
3) копії кваліфікаційних документів оцінювачів, 

які працюють у штатному складі та яких буде залучено 
до проведення оцінки та підписання звіту про оцінку 
майна;

4) письмові згоди оцінювачів, яких буде додатково 
залучено претендентом до проведення робіт з оцінки 
майна та підписання звіту про оцінку майна, завірені 

їхніми особистими підписами;
5) копія сертифіката суб’єкта оціночної діяльності, 

виданого претенденту Фондом державного майна 
України.

6) інформація про претендента (документ, який 
містить відомості про претендента щодо його досвіду 
роботи, кваліфікації та особистого досвіду роботи оці-
нювачів, які працюють у його штатному складі та до-
датково залучаються ним, з незалежної оцінки майна, 
у тому числі подібного майна тощо).

Конкурсна пропозиція претендента подається 
у запечатаному конверті і має містити пропозицію 
щодо вартості виконання робіт, кошторису витрат, 
пов’язаною з виконанням робіт, а також терміну ви-
конання робіт.

Конкурсна документація подається у запечата-
ному конверті з описом підтвердних документів, що 
містяться в конверті. На конверті слід зробити помітку: 
”На конкурс з відбору суб’єктів оціночної діяльності”.

Розглядатимуться лише такі пропозиції учасників 
конкурсу, в яких термін виконання роботи для об’єкта 
комунальної власності – не більше 7 календарних днів.

Конкурсну документацію слід подавати в Де-
партамент міського господарства, але не пізніше 
ніж за п’ять календарних днів до оголошеної дати 
проведення конкурсу, за адресою: м.Ужгород, пл. 
Поштова, 3 каб. 223.

Конкурс відбудеться 09.12.2019 року о 12 годині 
в Департаменті міського господарства за адресою: 
м. Ужгород, пл. Поштова, 3.

Телефон для довідок: 61-51-22.

Берегівська районна держадмі-
ністрація оголошує про початок 
процедури розгляду та врахуван-
ня пропозицій громадськості до 
проекту детального плану тери-
торії та Звіту по стратегічній еко-
логічній оцінці проекту документа 
державного планування.
ПОВНА НАЗВА ДОКУМЕНТА ДЕР-

ЖАВНОГО ПЛАНУВАННЯ
«Розміщення об’єктів туристичної 

інфраструктури та закладів громад-
ського харчування (апартаментів 
для тимчасового проживання) 
за межами населеного пункту, 
на території Берегівської міської 
ради, Закарпатської області». Мета 
розробки Детального плану тери-
торії – визначення планувальної 
організації і функціонального при-
значення, параметрів забудови 
території Берегівської міської ради, 
за межами населеного пункту.

Проект розроблено на підставі 
розпорядження голови Берегів-
ської районної державної адміні-
страції від 16.10.2019 року № 332.
Розробник проекту детального 

плану території та звіту про стра-
тегічну екологічну оцінку – ФОП 
Зазулич С.І.
ОРГАН, ЩО ПРИЙМАТИМЕ РІ-

ШЕННЯ ПРО ЗАТВЕРДЖЕННЯ ДО-
КУМЕНТА ДЕРЖАВНОГО ПЛАНУ-
ВАННЯ – Берегівська районна 
держадміністрація.
ПЕРЕДБАЧУВАНА ПРОЦЕДУРА 

ГРОМАДСЬКОГО ОБГОВОРЕННЯ
Дата початку та строки здійснен-

ня процедури: громадське обгово-
рення проекту Детального плану 
та Звіту про стратегічну екологічну 
оцінку розпочато з дня їх оприлюд-
нення – 21 листопада 2019 року на 
сайті Берегівської районної дер-
жадміністрації за адресою: http://

bereg-rda.gov.ua/, та триватиме до 
22 грудня 2019 року. 
СПОСОБИ УЧАСТІ ГРОМАДСЬКОСТІ
Громадськість в межах строку 

громадського обговорення має 
право подати в письмовій формі 
зауваження та пропозиції до Звіту 
із стратегічної екологічної оцінки 
та проекту документу державно-
го планування. Усі зауваження і 
пропозиції до проекту документа 
державного планування та звіту 
про стратегічну екологічну оцінку, 
одержані протягом встановленого 
строку, підлягають обов’язковому 
розгляду замовником. За результа-
тами розгляду замовник враховує 
одержані зауваження або вмотиво-
вано їх відхиляє.
ДАТА, ЧАС І МІСЦЕ ПРОВЕДЕННЯ 

ЗАПЛАНОВАНИХ ГРОМАДСЬКИХ 
СЛУХАНЬ

23 грудня 2019 року о 10.00 год. 

к.ч. у відділі містобудування та ар-
хітектури Берегівської міської ради 
за адресою: 90202, м.Берегове, 
вулиця Б. Хмельницького, 7, від-
будуться громадські слухання з 
презентацією та експонуванням 
проекту.
Ознайомитися з проектом Де-

тального плану та Звітом про стра-
тегічну екологічну оцінку можна:

– у відділі містобудування та архі-
тектури Берегівської міської ради 
за адресою: 90202, м.Берегове, 
вулиця Б. Хмельницького, 7, від-
будуться громадські слухання з 
презентацією та експонуванням 
проекту;

– у відділі містобудування та 
архітектури Берегівської районної 
держадміністрації за адресою: 
90200, Закарпатська область, м. 
Берегове, вулиця Мукачівська, 6, 
Е-mail: beregarch@ukr.net

ОРГАН, ДО ЯКОГО ПОДАЮТЬСЯ 
ЗАУВАЖЕННЯ І ПРОПОЗИЦІЇ, ЙОГО 
ПОШТОВА ТА ЕЛЕКТРОННА АДРЕСИ 
ТА СТРОКИ ПОДАННЯ ЗАУВАЖЕНЬ І 
ПРОПОЗИЦІЙ
Зауваження та пропозиції пода-

вати до відділу містобудування та 
архітектури Берегівської районної 
держадміністрації: 90200, Закар-
патська область, м. Берегове, вулиця 
Мукачівська, 6, Е-mail: beregarch@
ukr.net  Відповідальна особа: Петра 
Тетяна Прокопівна, начальник відділу 
містобудування та архітектури.
Строк подання зауважень і про-

позицій до 22 грудня 2019 року.
Пропозиції та зауваження, подані 

після встановленого строку, не роз-
глядаються.
НЕОБХІДНІСТЬ ПРОВЕДЕННЯ 

ТРАНСКОРДОННИХ КОНСУЛЬТАЦІЙ 
щодо проекту документа державно-
го планування – відсутня.

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 
XLІ сесія VII скликання 

Ð ² Ø Å Í Í ß
14 листопада 2019 року м. Ужгород № 1760

Ïðî äîïîâíåííÿ äî ð³øåííÿ ÕÕÕ²V ñåñ³¿ ì³ñüêî¿ ðàäè V²² ñêëèêàííÿ 
28 ëþòîãî 2019 ðîêó ¹ 1458 

Відповідно до п.30 ч.1 статті 26 Закону України «Про місцеве самоврядування 
в Україні», керуючись Законом України «Про приватизацію державного і кому-
нального майна», 

міська рада ВИРІШИЛА:

1. Доповнити Перелік об’єктів комунальної власності, які підлягають привати-
зації шляхом викупу у 2019 році, затверджений рішенням ХХХІV сесії міської ради 
VІІ скликання 28 лютого 2019 року № 1458 об’єктом комунальної власності, який 
підлягає приватизації шляхом викупу:

2. Рішення опублікувати в газеті «Ужгород».
3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію з питань 

комунальної власності, ремонту житлового фонду, благоустрою міських шляхів та 
внутрішньо квартальних територій (Чурило М.М.).

Ì³ñüêèé ãîëîâà Áîãäàí ÀÍÄÐ²¯Â

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 
XLІ сесія VII скликання 

Ð ² Ø Å Í Í ß
14 листопада 2019 року м. Ужгород № 1761

Ïðî äîïîâíåííÿ äî ð³øåííÿ ÕÕÕ²V ñåñ³¿ ì³ñüêî¿ ðàäè V²² ñêëèêàííÿ 
28 ëþòîãî 2019 ðîêó ¹ 1458 

Відповідно до п.30 ч.1 статті 26 Закону України «Про місцеве самовряду-
вання в Україні», керуючись Законом України «Про приватизацію державного і 
комунального майна», 

міська рада ВИРІШИЛА:
1. Доповнити Перелік об’єктів комунальної власності, які підлягають привати-

зації шляхом викупу у 2019 році, затверджений рішенням ХХХІV сесії міської ради 
VІІ скликання 28 лютого 2019 року № 1458 об’єктом комунальної власності, який 
підлягає приватизації шляхом викупу у 2019 році:

2. Рішення опублікувати в газеті «Ужгород».
3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію з питань 

комунальної власності, ремонту житлового фонду, благоустрою міських шляхів та 
внутрішньо квартальних територій (Чурило М.М.).

Ì³ñüêèéãîëîâà Áîãäàí ÀÍÄÐ²¯Â

ДМИТРО КЕШЕЛЯ ЙДЕ ДО ЧИТАЧА 
З НОВОЮ КНИЖКОЮ "ВЕСІЛЬНА ФЕЄРІЯ"

Неймовірно весела, звично-незвична історія про любов величезно-велетенську, як гора, і височезно-гарячу, як літ-
нє сонечко над хатою, яка пахне смаженим салом, буженою шинкою, а подеколи навіть і домашньою ковбаскою.

Всі ці любовні делікатеси приготував для 
читачів закарпатський письменник Дмитро 

Кешеля у новій книзі “Весільна феєрія”, яскраво 
проілюстрованій та видрукованій Видавництвом 
Олександри Гаркуші.

Чи відбудеться весілля у молодят, коли їм перей-
шов дорогу чорний котяра, а назад повернути – по-
гана прикмета? У книзі письменник розповідає із 

незмінним гумором, дивовижною любов’ю до людей 
історію закарпатського села, обрядів і звичаїв, яка 
нашпигована різними подіями, приголомшливими 
пригодами, дитячим сприйняттям дорослої філософії 
життя. І все це слугує для героїв твору величезним 
уроком справедливості, краси і першого кохання.

Повість Дмитра Кешелі “Весільна феєрія” одна-
ково цікава як дітям, так і дорослим.
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КАВА МОЖЕ ЗАХИСТИТИ 
ВІД РАКУ ПЕЧІНКИ 

Дослідження про вплив кави на розвиток онкологічного 
захворювання велося протягом семи років. Фахівці залучили майже 
472 тисячі осіб, із яких 75% регулярно пили каву.

Виявилося, що в любителів кави ризик розвитку гепатоцелюлярної кар-
циноми (первинного раку печінки) є на 50% нижчим, ніж у тих, хто не вживає 
цього напою. Серед тих, хто регулярно п’є каву, досліджувалися й особи, які 
частіше за інших курили і вживали алкоголь, проте це не збільшило їхніх шан-
сів захворіти на рак. За словами дослідників, кава захищає печінку завдяки 
вмісту антиоксидантів і кофеїну.

НЕВИМОВНІ СТРАЖДАННЯ. 
ЩО ВЧЕНІ ПРОРОКУЮТЬ ЛЮДЯМ?
Понад 11 тисяч науковців, зокрема екологів, випустили звернення, у якому 
заявили про «надзвичайну кліматичну ситуацію». У їхній доповіді йдеться, що 
кліматична криза вже настала.

Доповідь під заголовком «Попередження вчених світу про кліматичну 
надзвичайну ситуацію» була опублікована у британському науковому журналі 
BioScience 5 листопада.

У зверненні, приуроченому до 40-річчя першої Всесвітньої кліматичної кон-
ференції в Женеві 1979 року, наголошується, що кліматична криза посилюється 
швидше, ніж вважала більшість учених.

«Вона виявилася серйознішою, ніж очікувалося, і загрожує природним еко-
системам та майбутньому людства», – заявили автори звернення.

Понад 11 тисяч учених зі 153 країн підписалися під документом, у якому 
попереджають, що людство очікують «невимовні страждання», якщо не вжити 
термінових заходів для скорочення викидів вуглекислого газу в атмосферу.

«Із представлених даних очевидно, що нам загрожує кліматичне лихо», – 
стверджують вони.

Автори зазначають, що на проблему неодноразово звертали увагу, однак 
викиди газів далі зростають і чинять руйнівний вплив на клімат.

При цьому більшість публічних дискусій про зміну клімату присвячені підви-
щенню температури на поверхні, тобто не охоплюють усіх сфер, на які впливає 
життєдіяльність людини.

Кліматичну кризу пов’язують із надмірним споживанням, зокрема зі стрімким 
зростанням пасажирських авіаперевезень. Це призвело до підвищення темпера-
тури суші й океану, підвищення рівня моря і частих екстремальних погодних явищ.

Дослідники заявили, що за попередні десять років люди вплинули на клімат 
сильніше, ніж передбачалося. На цей час уже зафіксовано зростання середньої 
температури на 1,1 градуса порівняно з доіндустріальною епохою.

Зокрема, минулий жовтень став найтеплішим жовтнем від початку гідроме-
теорологічних спостережень. П’ять місяців поспіль цього року температура була 
рекордно високою або наближалася до найвищих показників.

Також на 26 відсотків підвищилася кислотність океану і на 20 відсотків зросла 
концентрація парникових газів в атмосфері. Крім того, у 2011–2015 роках фахівці 
помітили прискорення темпів потепління.

Більшою мірою відповідальність за це лежить на розвинених державах. Од-
нак три чверті зі 184 країн, які взяли на себе зобов’язання скоротити викиди 
парникових газів, зокрема діоксиду вуглецю (CO2), згідно з Паризькою угодою, 
далекі від їх виконання.

До реальних заходів для скорочення викидів CO2 вдаються тільки 28 країн 
Євросоюзу і сім інших держав.

Для розв’язання проблеми автори пропонують запровадити методи підвищен-
ня енергоефективності і замінити викопне паливо відновлюваними джерелами 
енергії, скоротити викиди чорного вуглецю й гідрофторвуглеців.

Необхідно взятися до відновлення екосистеми Землі, знизити глобальне спо-
живання м’яса й інших продуктів тваринного походження, скоротити видобуток 
металів. При цьому особливу роль у реалізації цілей щодо запобігання глобальному 
потеплінню відіграють чотири країни, на котрі припадає більш як половина світо-
вого обсягу викидів парникових газів, – Китай, Індія, США і Росія.

Але Китай та Індія наразі погодилися лише на те, щоби зростання емісії пар-
никових газів було нижчим, ніж зростання економіки. Росія ще не надала плану 
стосовно регулювання викидів СО2, а США офіційно повідомили ООН про вихід 
із Паризької угоди.

Правда, зазначається, що Сполучені Штати покинуть Паризьку хартію через 
рік, але до того моменту стане відомим ім’я нового президента – і глава держави 
зможе скасувати це рішення.

Відтоді, як я вивчив азбуку Морзе, 
не можу заснути під дощ. Наприклад, 
учора я чітко почув, що дощ покликав 
мене випити. До того ж тричі, і по імені.

• • •
Гроші потрібно витрачати на вра-

ження, а не на речі. Тому я купив таку 
кількість пива, що вражає.

• • •
– У спортзал по понеділках я не хо-

джу, тому що багато людей у цей день 
починають нове життя. Я приходжу у 
вівторок: нове життя в них уже закінчи-
лося – і в залі порожньо.

• • •
Мене запитують, як часто дозволя-

ється пити вино. Купіть собі календарик 
– там усі дні, коли можна пити вино, по-
значені цифрами. А червоним виділені 
дні для червоного вина.

• • •
– На екзамені з водіння мені сказа-

ли, що я педальтонік.
– Це як?
– Я педалі газу і гальма не розріз-

няю.
• • •

Два терміти заходять до ресторану.
Офіціант:
– Що будете замовляти?
– Столик на двох.

• • •
Поліцейський з місця події телефонує 

у «швидку»:
– Тут тіло лежить, руки-ноги, здається, 

цілі, голова теж. 
– А внутрішні органи на місці?
– Та вони ж вам і телефонують!

• • •
Судячи з логіки дій, Сізіф був жінкою.

• • •
Компанія, що відпочивала в лісі, 

затихла, коли після відкорковування 
чергової пляшки замовкла зозуля.

– Як дізнатися – їстівні гриби чи ні?
– За допомогою будильника.
– А як?
– Повечеряв грибами – і, якщо 

вранці почув дзвінок будильника, – тоді 
їстівні.

• • •
Психотерапевт вашого психотера-

певта доводиться вам психотерадідусем.
• • •

З розмови подруг:
– Ніяк не можемо почати ремонт у 

ванній: хоч би яку плитку я вибрала – 
чоловік на неї погоджується!

ÎÂÅÍ
Якщо мрієте про 

кар’єрний ріст, то саме 
цього тижня доля дасть 
вам такий шанс. Однак 
для того, щоб домогтися 
успіху, вам доведеться дуже і дуже 
постаратися.

ÒÅËÅÖÜ
Давно забуті події чи 

справи знову дадуть про 
себе знати. Не нехтуйте 
своїми зобов’язаннями: 
те, що ви обіцяли, має бути викона-
не. Приділіть більше уваги своєму 
здоров’ю.

ÁËÈÇÍßÒÀ
Можливі цікаві зна-

йомства, які принесуть 
приємні хвилини від-
починку. З близькими 
будьте уважнішими: 
можливе непорозумін-
ня на ґрунті дрібних побутових про-
блем. 

ÐÀÊ
У справах будьте 

уважними: незначна 
помилка може спри-
чинити великі матері-
альні, і не тільки, втрати. Програйте все 
у власній уяві крок за кроком, і лише 
тоді можна здійснювати бажане. 

ËÅÂ
Дехто буде змуше-

ний повертати борги, 
а для цього доведеться 
шукати додатковi дже-
рела надходжень. Якщо маєте якісь 
нереалiзовані плани, то саме тепер 
можете втілити їх у життя. Рекоменду-
ється поберегти здоров’я.

Ä²ÂÀ
Тиждень  розпо -

чнеться iз задоволень 
та приємних подiй. Це 
стосується як роботи, так 
і вiдпочинку. Спрямуйте 
свою енергію на домаш-
ні справи і поліпшення стосунків зі 
близькими. Найкращими вашими 
порадниками будуть інтуїція та уява.

ÒÅÐÅÇÈ
Будьте обачними у 

фінансових питаннях. На 
вас, імовірно, чекають 
матеріальні труднощі. Не 
треба довіряти непереві-
реній інформації. Також можливі про-
блеми у взаєминах із дітьми. 

ÑÊÎÐÏ²ÎÍ
Настає період спо-

кою і затишшя. Жодних 
змін, що само по собі теж 
непогано. У вихідні з ко-
ристю і радістю проведіть 
час із тими, хто завжди з вами поруч. 

ÑÒÐ²ËÅÖÜ
Цього тижня будете в тонусі. Те, що 

відбуватиметься довко-
ла, вас мало налякає або 
здивує. Підіть на поступки 
опонентам, аби досягти 
гармонії та компромісу 
у стосунках і фахових 
відносинах.

ÊÎÇÎÐ²Ã
Хоч би що ви робили 

цього тижня, ваші старан-
ня не будуть марними. 
Ризик матиме позитив-
ний результат і забезпе-
чить вам сприятливе майбутнє. Тільки 
говоріть тихіше: навколо занадто 
багато цікавих вух.

ÂÎÄÎË²É
Чим більше роботи, 

тим краще для вас. Але 
не перенапружуйте ор-
ганізм і приділіть більше 
уваги здоров’ю. У вихідні 
з ностальгією пригадаєте минуле.

ÐÈÁÈ
Час реалізовувати 

старі плани. Під час 
з’ясування стосунків 
дотримуйтеся нейтра-
літету. Намагайтеся 
м’яко врегулювати труднощі й загла-
дити недоречності.


